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SPIS TREŚCI

W Chi nach na uro dzi nach… 

Sześć dzie siąt  lat to pięk ny wiek. LiuGong, re gu -
lar nie pre zen tu ją cy swe do ko na nia na na szych
ła mach, za pro sił dzien ni ka rza „Po śred ni ka Bu -
dow la ne go” do Chin na swo je uro dzi ny 

Bau ma ro śnie i ro śnie!

Ko lej na edy cja tar gów Bau ma zbli ża się wiel ki -
mi kro ka mi. Im pre za pre zen tu ją ca do ko na nia
świa to wej bran ży ma szyn bu dow la nych od bę -
dzie się w dniach 8-14 kwiet nia 2019 ro ku 

Rów niar ki – fa jer wer ki i pa ra dok sy
Rów niar ki na le żą do naj star szych i za ra zem…
naj bar dziej no wo cze snych ma szyn bu dow la -
nych. Ich kon struk to rzy wprost prze ści ga ją się
w sto so wa niu tech no lo gicz nych no wi nek 

HBM-No bas daje radę gi gan tom

HBM-No bas ma ją cy bo ga te tra dy cje w pro duk cji
rów nia rek dro go wych swe go cza su od waż nie
rzu cił rę ka wi cę świa to wym po ten ta tom i w ry wa -
li za cji z ni mi od no si spek ta ku lar ne suk ce sy 

Rów niar ka w ka mie nio ło mie

Sa mo jezd ne rów niar ki znaj du ją za sto so wa nie
tak że po za bu dow nic twem dro go wym. Du że ma -
szy ny Cat spraw dza ją się na przy kład przy kon -
ser wa cji na wierzch ni dróg tech no lo gicz nych 

Tradycja i nowoczesność

Choć Ca se CE sto sun ko wo póź no do łą czył do gro -
na pro du cen tów rów nia rek dro go wych, to bez
kom plek sów wal czy o klien tów. Tak że na bar -
dzo wy ma ga ją cym ryn ku eu ro pej skim

MI STA? In no wa cja w ska li świa to wej!
MI STA sta wia na współ pra cę z uzna ny mi do -
staw ca mi roz wią zań i kom po nen tów z Unii Eu ro -
pej skiej i USA. Dzię ki te mu wy twa rza nie za wod -
ne rów niar ki o zna ko mi tych pa ra me trach 

In no wa cyj na me to da sta bi li za cji grun tu

Sys tem ALLU do ma so wej sta bi li za cji grun tu
po zwa la unik nąć do dat ko wych kosz tów zwią -
za nych z pa lo wa niem lub wy mia ną pod mo kłe -
go grun tu i na kła da niem no wych warstw 

Masz ła do war kę? Masz fre zar kę! 

Przed się bior stwo Dro go wo -Mo sto we z Pi szu
za ku pi ło ła do war kę ko ło wą Wac ker Neu son
WL5 2 tak że dla te go, że ta do sko na le spraw -
dza się z fre zar ką do as fal tu

Si ła i pre cy zja w sym bio zie!

Dla ta kich ma szyn, jak spy char ka Ko mat su 
D3 75A  -8 war to ubie gać się wej ście na te ren
zwykle nie do stęp nej dla po stron nych ko pal ni od -
kryw ko wej. Zapewniamy, że było co oglą dać!

Vo lvo ma no wy od dział w Szcze ci nie

W ten li sto pa do wy wie czór naj cie plej by ło w …
Szcze ci nie. Na otwar ciu Od dzia łu Ser wi so we go
Vo lvo pa no wa ła go rą ca at mos fe ra. I to nie tyl ko
z po wo du wy stę pów atrak cyj nych tan ce rek 

No we opo ny, pla ny i wy zwa nia

Spół ka Ma gna Ty res Po land zy ska ła so bie po zy -
cję nie za wod ne go do staw cy ogu mie nia do ma -
szyn i wo zi deł. Nie tyl ko w Pol sce, ale i w są sied -
nich kra jach bę dą cych pod jej opie ką 
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Dro dzy Czy tel ni cy,
a mo że ra czej „omni czy tel ni cy”? Bo sko ro po świę ca cie Pań stwo swój cen ny czas na czy ta nie po niż sze go tek stu, to za kła dać
na le ży, że je ste ście wła śnie omni czy tel ni ka mi. Uzy ska nie cał ko wi tej pew no ści mu sia ło by zo stać po prze dzo ne sto sow nymi
ba da niami. Ta kim mia nem okre ślić moż na bo wiem wy łącz nie oso bę, któ ra w cią gu mie sią ca prze czy ta ła tekst o ob ję to ści
przy naj mniej trzech stron, a w cią gu ro ku co naj mniej jed ną książ kę w ca ło ści lub w ob szer nym frag men cie oraz przy naj -
mniej jed no cza so pi smo. Nie mó wiąc już o śle dze niu wia do mo ści w in ter ne cie. Pew nie na wet chęt ni do pod da nia się ba da -
niu, za sta na wia ją się pew nie, skąd wzię ło się mo je za in te re so wa nie czy tel nic twem? W ostat nim w tym ro ku wy da niu
„Po śred ni ka Bu dow la ne go” po wi nie nem prze cież za jąć się ra czej pod su mo wa nia mi mi nio nych dwu na stu mie się cy i za da -
wać pytania fa chow com o pla ny kre ślo ne na bliż szą i dal szą przy szłość… 
Dla cze go za tem drą żę te mat czy tel nic twa? Otóż mam ku te mu do bre po wo dy. Do cie ra ją do mnie bowiem dia me tral nie
róż ne re ak cje py ta nych o przy szłość sło wa dru ko wa ne go. Część z nich daw no już prze szła na lek tu rę wy god niej szej dla sie -
bie smart fo no wej wer sji wy da wa nych przez nas cza so pism. To zresz tą zro zu mia łe, ten kto du żo po dró żu je nie wo zi prze -
cież ze so bą spo ro wa żą cych pa pie ro wych ga zet czy cza so pism. Znacz nie wy god niej czy tać je na te le fo nie czy ta ble cie. Sam
tak ro bię. Po twier dza ją to tak że za cho wa nia osób od wie dza ją cych nas w cza sie tar gów. Kie dyś po wi zy cie w na szym sto -
isku wy cho dzi li cięż cy o kil ka eg zem pla rzy „Po śred ni ka”. Je den bra li dla sie bie, a resz tę „dla ko le gów”. Te raz więk szość
do py tu je się o wer sję online. Na praw dę nie licz ni zo sta wia ją wi zy tów kę i pro szą, by wy słać im ga ze tę na fir mo wy ad res. 
Czy mo że my za tem po rzu cić druk i przejść na wer sję wy łącz nie elek tro nicz ną? Po ku sa to spo ra, prze cież od pa dła by nam
lwia część kosz tów wy da wa nia cza so pi sma. Nie pła ci li by śmy prze cież za druk i kol por taż! Mi mo wszyst ko dłu go jesz cze
się na to nie zde cy du je my, sza nu je my bo wiem omni czy tel ni ków chcą cych mieć „Po śred ni ka” na pa pie rze. To wa rzy sze
sztu ki dru kar skiej – kto jesz cze pa mię ta to pięk ne okre śle nie? – mo gą li czyć na dal na na sze zle ce nia. Po nie waż wy so ko
za wie sza my so bie po przecz kę do ło ży my wszel kich sta rań, by zsy łać do dru ku sa me cie ka we ma te ria ły. To za le ży jed nak
nie tyl ko od nas sa mych, ale tak że od osób z bran ży, któ rzy ma ją coś cie ka we go do prze ka za nia omni czy tel ni kom. Nawet
jeżeli są oni coraz bardziej zanikającym gatunkiem…

￼ Ja cek Ba rań ski

Wy daw ca

Nasza ok∏adka:

Ładowarka kołowa

LiuGong 877H

Ma te ria ∏ów nie za mó wio nych nie zwra camy. Re dak cja nie po no si od po wie dzial no ści za treść za miesz cza nych re klam i og∏o szeń  oraz ar ty ku ∏ów re kla mo -
wych i in for ma cji pra so wych. Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i adiustacji nadsy∏anych tekstów oraz opatrywania ich tytu∏ami i śródtytu∏ami.
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Mo wa tu oczy wi ście o chiń skim
kon cer nie Gu an gxi LiuGong
Ma chi ne ry, któ ry do świę to wa -
nia swe go ju bi le uszu za pro sił
dzien ni ka rza na szej re dak cji aż
do chiń skie go Liu zhou. Spek -
ta ku lar na uro czy stość, na któ -
rej zja wi ło się po nad pięć ty -
się cy go ści ob fi to wa ła
w atrak cje ty po we dla kul tu ry
azja tyc kiej, po ka zy sta rych
i naj now szych ma szyn, kon fe -
ren cje i spo tka nia biz ne so we
klien tów oraz de ale rów z re gio -
nów świa ta od gry wa ją cych naj -
waż niej szą ro lę w stra te gii
LiuGonga. Nie za bra kło oczy -
wi ście Po la ków, nasz kraj
od sied miu lat jest dla chiń skie -
go pro du cen ta naj istot niej szym
elementem w stra te gii eks pan -
sji na świa to we ryn ki.
LiuGong sta no wią cy wła -
sność pań stwo wą Chiń skiej
Re pu bli ki Lu do wej dzia ła
w myśl ja sno spre cy zo wa nej
stra te gii. Wcho dząc na no we
ryn ki czy nie zna ne mu wcze -
śniej seg men ty pro duk to we,
na wią zu je współ pra cę lub
przej mu je lo kal ne fir my po sia -
da ją ce od po wied nie kom pe -
ten cje. Do kład nie ta ka sy tu -
acja mia ła miej sce w ro -
ku 2011, kie dy to Chiń czy cy
zde cy do wa li się na za kup cy -
wil nej czę ści Hu ty Sta lo wa
Wo la. Pod czas ju bi le uszo wej
ga li wie lo krot nie pod kre śla no
zna cze nie pol skich za kła dów.
LiuGong de kla ru je też ko lej ne
in we sty cje ma ją ce na ce lu
uno wo cze śnie nie li nii pro duk -
cyj nych i zwięk sze nie licz by
wy twa rza nych ma szyn. Do ce -
lo wo ma ich być na wet ty siąc
rocz nie, oprócz sztan da ro we -
go pro duk tu, ja kim są spy -
char ki, tak że ko par ki gą sie ni -
co we i ła do war ki ko ło we.
Wszyst kie na pę dza ne sil ni ka -
mi speł nia ją cy mi naj now -
sze nor my spa lin, co jest wa -

run kiem dla możliwości ofe ro -
wa nia ich w Europie. 
W prze mó wie niach pod czas
ju bi le uszo wej ga li 60-le cia po -
wsta nia LiuGonga kil kuk rot nie
przy wo ły wa no Pol skę pod kre -
śla jąc zna cze nie sta lo wo wol -
skiej fa bry ki, któ ra trak to wa -

na jest przez LiuGonga ja ko
przy czó łek w eks pan sji na ryn ki
kra jów eu ro pej skich. Dla te go
w Liu zhou moż na by ło zo ba -
czyć ma szy ny, któ re zo sta ły
spro wa dzo ne spe cjal nie z Pol -
ski. Pro du ko wa ne są bo wiem
wy łącz nie w na szym kra ju.
LiuGong szczy ci się też in we sty -
cja mi w in nych re gio nach, jest
ak tyw ny w Sta nach Zjed nocz -
nych, Bra zy lii czy Pa ki sta nie.
Wła dze kon cer nu za po wia da ją,
że na tym nie po prze sta ną.
Uro dzi no wa ga la LiuGonga
trwa ła trzy dni. Wszyst ko za -
czę ło się od trwa ją ce go nie -
mal trzy go dzi ny wy stą pie nia
za rów no przed sta wi cie li fir my,
jak i władz. Głos za brał rów -
nież przed sta wi ciel Ko mu ni -
stycz nej Par tii Chin na pre fek -
tu rę po łu dnio wą, któ ry pod -
kre ślał zna cze nie LiuGonga
dla ca łej go spo dar ki Chiń skiej
Re pu bli ki Lu do wej.
Pod czas uro czy sto ści zna le -
zio no też czas na uho no ro wa -
nie gru py sę dzi wych pra cow -
ni ków kon cer nu, dziś eme ry -
tów, któ rzy w ro ku 1958 kła dli

MASZYNY BUDOWLANE

Po śred nik był w Chi nach na uro dzi nach… 
Sześć dzie siąt ka to okrą gła licz ba i pięk ny wiek. Do stę pu ją cy ta kie go ju bi -
le uszu ma wszel kie po wo dy do za do wo le nia. Ju bi lat pre zen tu ją cy re gu lar -
nie swe do ko na nia na na szych ła mach po sta no wił świę to wać w miej scu,
skąd w ro ku 1958 roz po czy nał swą dro gę na świa to we szczy ty 

Roz mach im pre zy i ogrom go ści za pro szo nych na ce re mo nię otwar cia ro bi ły wra że nie. W rów nych rzę dach za sia dło po nad pięć
ty się cy osób, każ da zwró co na twa rzą w stro nę po dium, z któ re go do ze bra nych prze ma wia li ofi cje le kon cer nu i po li ty cy

Liu zhou by ło kie dyś gi gan tycz nym ośrod kiem prze my sło wym. Jed nak z bie giem lat
cha rak ter mia sta li czą ce go dziś bli sko mi lion miesz kań ców bar dzo się zmie nił 
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pod wa li ny LiuGonga. Ele men -
tem wień czą cym pierw szy
dzień ju bi le uszo wej ga li by ło
za pre zen to wa nie czte rech set -
ty sięcz nej ła do war ki ko ło wej
wy pro du ko wa nej w fa bry kach
na le żą cych do LiuGonga.
Przy oka zji przy po mnia no, że
od tych wła śnie ma szyn roz -
po czę ła się hi sto ria fir my. 
Dal sza część pierw sze go
dnia by ła rów nie spek ta ku lar -
na. Go spo da rze po sta no wi li
po chwa lić się naj now szy mi
do ko na nia mi swych kon -
struk to rów pre zen tu jąc w for -
mie dy na micz nych po ka zów
aż sześć no wo ści. 
Po obej rze niu wszyst kich ma -
szyn i za po zna niu się z ich
moż li wo ścia mi przy szedł czas
na wie czor ną ga lę. Im pre -
za od by ła się w tym sa mym
miej scu co ce re mo nia otwar -
cia, ale mia ła zu peł nie in ny
cha rak ter. Po dium, z któ re go
wcze śniej prze ma wia li ofi cje le
zmie ni ło się w ko lo ro wą sce -
nę, na któ rej wi dzo wie mo gli
zo ba czyć po pi sy ba le to we,
chiń ski ka ba ret, a na wet eu ro -
pej skie tań ce tra dy cyj ne. Ukło -
nem pod ad re sem go ści z Pol -
ski był oczy wi ście po lo nez.
Chiń scy tan ce rze na uczy li się
na wet ukła du, co wywołało
aplauz obec nych na sa li Po la -
ków. Nie za bra kło też de ko ra -
cji i ele men tów mu zycz nych
zu peł nie dla Eu ro pej czy ków

eg zo tycz nych. Go spo da rze
za pew ni li na szczę ście sy mul -
ta nicz ne tłu ma cze nie. 
Dru gie go dnia od by ła się
kon fe ren cja dla za gra nicz -
nych de ale rów LiuGonga. Nie
mo gło oczy wi ście za brak nąć
na niej de le ga cji LiuGong
Dres sta Ma chi ne ry, któ rej
prze wod ni czył pre zes Ho ward
Da le. W swo im wy stą pie niu
mó wił za rów no o po cząt kach
dzia łal no ści LiuGonga w Pol -
sce, jak i o nie zwy kle am bit -
nych pla nach na bliż szą
i dal szą przy szłość. Z za in te -
re so wa niem śle dzić
bę dzie my po stę py
w ich re ali za cji.

www.liugong-europe.com

Zor ga ni zo wa na z wiel kim roz ma chem wie czor na im pre za ar ty stycz na oka za ła się praw dzi wą ucztą dla oczu i uszu. Dla go ści spo -
za Chin moż li wość ob co wa nia z zu peł nie od mien ną kul tu rą sta no wi ła du że prze ży cie 

Prezes Howard Dale miał wystąpienie na konferencji dla międzynarodowych dealerów. Mówił między innymi o początkach
LiuGonga w Polsce oraz planach na bliższą i dalszą przyszłość 

LiuGong przez ca ły czas utrzy mu je kon tak ty ze swy mi by ły mi pra cow ni ka mi. Naj star si z nich, two rzą cy w ro ku 1958 pod wa li ny
chiń skie go kon cer nu, zo sta li w spe cjal ny spo sób uho no ro wa ni pod czas ju bi le uszo wej ga li 



Bau ma 2019 – tar gi su per la tyw
Do roz po czę cia ko lej nej edy cji tar gów Bau ma po zo sta ły nie wie -
le po nad czte ry miesiące. Naj bliż sza im pre za pre zen tu ją ca ma -
szy ny bu dow la ne i gór ni cze, po jaz dy bu dow la ne i wszel kie go
ro dza ju urzą dze nia od bę dzie się w dniach 8-14 kwiet nia 2019
ro ku w Mo na chium. Or ga ni za cja tak gi gan tycz nej im pre zy to
nie la da wy zwa nie lo gi stycz ne. Jak się oka zu je – co raz więk -
sze, bo wraz z ko lej ną edy cją ro śnie po wierzch nia eks po zy cji,
w Mo na chium po ja wia się co raz wię cej wy staw ców oraz od -
wie dza ją cych. Choć wy da wa ło się to nie re al ne, na tar go wych
te re nach wy go spo da ro wa no miej sce na dwie dodatkowe ha le
ekspozycyjne, tym samym ich licz ba wzro sła te raz do osiem -
na stu. Po więk szo no tak że cał ko wi tą po wierzch nię wy sta wien -
ni czą na terenie otwartym. No we niezwykle nowoczesne Cen -
trum Kon fe ren cyj ne Pół noc zlokalizowane w Ha li C6 za pew ni
do dat ko we sa le, w których odbywać się będą mogły pre zen ta -
cje i sym po zja. Dzię ki wy łą cze niu z ru chu ko ło we go czę ści uli cy
Paul -Hen ri Spa ak po wsta nie na to miast „Bau ma Bo ule vard”
– mię dzy na ro do wa stre fa ga stro no micz na.
Z ca łą pew no ścią nie jest ła two za rzą dzać tak roz le głym te re -
nem i tak ol brzy mią licz bą sto isk, jed nak or ga ni za to rzy Bau my
wy ko rzy stu ją cy swą du żą wpra wę i do świad cze nie czy nią to
nie zwy kle efek tyw nie. Jest za tem wię cej niż pew ne, że nad -
cho dzą ca edy cja mo na chij skich tar gów po bi je ko lej ne re kor -
dy. Przede wszyst kim w za kre sie fre kwen cji. W Mo na chium
ocze ki wa nych jest po nad trzy i pół ty sią ca wy staw ców z pięć -
dzie się ciu pię ciu kra jów – czy li pra wie o stu wię cej niż w ro -
ku 2016. No wa tor skie przed się wzię cie, ja kim jest Bau ma
PLUS, umoż li wi jesz cze więk szej licz bie firm za pre zen to wa nie
swo ich pro duk tów i usług. Z ko lei Vir tu al Re ali ty prze nie sie

plac bu do wy do ha li tar go wej. Co wię cej, wszyst ko wska zu je
na to, że licz ba od wie dza ją cych im pre zę prze kro czy sześć set
ty się cy. Cie ka we, ilu z nich przy je dzie z Pol ski? Przed trze ma
la ty by ło ich po nad sześć ty się cy. W opi nii or ga ni za to rów licz -
ba ta pod czas zbli ża ją cej się edy cji tar gów po win na zo stać

prze kro czo na. Wska zu je na to bar dzo wy so kie za in te re so wa -
nie im pre zą. – Po raz ko lej ny zwięk szy li śmy po wierzch nię tar -
gów. Na szym prio ry te to wym ce lem jest za pew nie nie miej sca
na eks po zy cję dla jak naj więk szej licz by wy staw ców. Przy go to -
wu jąc tar gi Bau ma 2019 bi je my więc na dal wła sne re kor dy,
moż na po wie dzieć, że prze ści ga my sa mych sie bie – tak że
pod wzglę dem od gry wa ją cej co raz więk sze zna cze nie cy fry za -
cji. Wkra cza ona prak tycz nie we wszyst kie dzie dzi ny na sze go
ży cia i bran że. Ob ser wu je my uważ nie te zmia ny i two rzy my sta -
le no wa tor skie cy fro we for ma ty i ser wi sy, za rów no na po trze by

wła sne, jak i na szych klien tów. Cy fry za cja i wir tu al na rze czy wi -
stość nie za stą pią wpraw dzie re al nych tar gów, ale z ca łą pew -
no ścią sta ną się ich nie odzow nym uzu peł nie niem – mó wi
Klaus Dit trich, czło nek za rzą du or ga ni za to ra im pre zy, Mię dzy -
na ro do wych Tar gów Mo na chij skich . 
Powyższą opinię w peł ni po twier dza ją dzia ła nia or ga ni za to rów
Bau my. Oto bo wiem pierw szy raz w hi sto rii naj więk szych tar gów
prze my sło wych na świe cie od wie dza ją cy ha lę B0 otrzy ma ją
moż li wość wir tu al ne go zapoznania się z pełną  ofer tą
wystawiających się w niej firm. Oczywiście tak szeroka
prezentacja nie byłaby możliwa ze względu na ograniczoną
powierzchnię stoisk. Ale od czego jest rzeczywistość  roz sze -
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MIESZANKA FIRMOWA

Choć wy da je się to nie praw do po dob ne, or ga ni za to rzy Bau my wy go spo da ro wa li
miej sce na dwie do dat ko we no wo cze sne ha le eks po zy cyj ne 

Te re ny eks po zy cji sprzed trzech lat przed sta wia ły się wprost im po nu ją co. Za po wia -
da się, że w kwiet niu przy szłe go ro ku cze ka ją nas jesz cze pięk niej sze wi do ki

Or ga ni za cja tak gi gan tycz nej im pre zy to nie la da wy zwa nie lo gi stycz ne. Z każ dą ko lej ną
edy cją Bau my ro śnie po wierzch nia eks po zy cji, licz ba wy staw ców i tar go wych go ści



rzo na, czy li sys te m łą czą cy świat rze czy wi sty z ge ne ro wa nym
kom pu te ro wo? Daje ona wprost nieograniczone możliwości
zaprezentowania oferty.  Wy ko rzy stu je bowiem ob ra zy z ka mer,
na któ re na kła da na jest ge ne ro wa na w cza sie rze czy wi stym,
gra fi ka 3D. Zwie dza ją cy eks po zy cję w ha li B0 bę dą mo gli więc
za nu rzyć się w wir tu al nym świe cie i za po mo cą specjalnych oku -
la rów ob ser wo wać wy da rze nia roz gry wa ją ce się w ha li wzbo ga -
co ne o ele men ty wy two rzo ne przez kom pu tery i na ło żo ne na
świat re al ny. Or ga ni za to rzy za po wia da ją wy ko rzy sta nie naj no -
wo cze śniej szych tech nik umoż li wia ją cych nie tyl ko po łą cze nie
ob ra zu i dźwię ku, ale tak że sy mu la cję re al nych od czuć na przy -
kład w po sta ci po dmu chów po wie trza. Tar go wi go ście – mi mo,
że przez ca ły czas prze by wać bę dą w za mknię tym po miesz cze -
niu, prze nio są się wir tu al nie na plac bu do wy czy do ko pal ni su -
row ców skal nych, by oglą dać w dzia ła niu ma szy ny bu dow la ne
i cięż kie po jaz dy. – Po wierzch nia tar go wych sto isk ma swo je
ogra ni cze nia, prze strzeń cy fro wa jest na to miast bezkresna. Dzię -
ki no wym, wir tu al nym sposobom prezentacji prze nie sie my plac
bu do wy do hal tar go wych i po sze rzy my na sze cy fro we por t fo lio
– tłu ma czy ko mi sarz tar gów Bau ma, Ma re ile Kästner.
Możliwość wirtualnego zaprezentowania ofer ty wy staw -
ienniczej, to oczy wi ście nie je dy na no wość przy szło rocz nej
Bau my. Organizatorzy zapowiedzieli wprowadzenie mo de li
bau ma PLUS, któ re po zwo lą wpro wa dzić na tar gi jesz cze szer -
szą gru pę wy staw ców. Dzię ki udzia ło wi w pro jek cie Bau ma

PLUS ONSITE  bę dą oni mogli za pre zen to wać się ko rzy sta jąc
z ogra ni czo nej prze strze ni. Z ko lei Bau ma PLUS MOVE two -
rzyć bę dzie ela stycz ny ob szar ko ope ra cyj ny, na któ rym tar go -
wi go ście bę dą mo gli spo tkać się z wy staw ca mi. Sta no wi to nie
tyl ko szan sę dla firm: – Od wie dza ją cy tar gi Bau ma mo gą zy -
skać jesz cze bar dziej kom plek so wy ob raz do staw ców bran ży.
Za po mo cą na szych no wych pro duk tów chce my rów nież przy -
cią gnąć sześć set ty się cy od wie dza ją cych z ca łe go świa ta i tym
sa mym po twier dzić nasz sta tus ja ko naj więk szych tar gów
na świe cie – wy ja śnia Klaus Dit trich.
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Or ga ni za to rzy Bau my ni gdy nie na rze ka li na brak fre kwen cji. Za pew ne ten den cja
wzro sto wa utrzy ma się tak że pod czas przy szło rocz nej edy cji im pre zy 
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Vo lvo Elec tric Si te

Vo lvo CE i Skan ska osią gnę ły prze ło mo we re zul ta ty w swo im pro -
jek cie ba daw czym Elek trycz ny Plac Bu do wy. Prze ma wia ją licz by
– 98% re duk cja emi sji dwu tlen ku wę gla, 70% re duk cja kosz tów ener gii i 40% re -
duk cja kosz tów ope ra cyj nych. Ale nie tyl ko to. Wi zja Vo lvo to plac bu do wy,
na któ rym osią ga na jest 10 ra zy więk sza efek tyw ność, nie ma żad nych wy pad -
ków, żad nych nie pla no wa nych prze sto jów. I żad nej emi sji. A kosz ty ope ra cyj ne
mo gą spaść na wet o 25%.

Wy pła ty dla pod wy ko naw ców Astal di

Jak in for mu je GDDKiA, ure gu lo wa ne zo sta ły za le gło ści w kwo cie 85 mln zł z sze -
ściu kon trak tów Astal di. Po zo sta łe rosz cze nia pod mio tów trze cich na kwo tę
ok. 54 mln zł są jesz cze roz pa try wa ne. Każ de z nich roz pa try wa ne jest pod ką -
tem wy ko na nia i ode bra nia prac lub usług oraz ką tem for mal nym. Pra cow ni cy
GDDKiA słu żą po mo cą przed się bior com wska zu jąc bra ki w do ku men ta cji i pod -
po wia da jąc, co jest po trzeb ne do spraw ne go prze pro wa dze nia pro ce du ry roz -
pa trze nia rosz czeń.

Ostat nich pięć ta kich ma szyn...

Au stra lij ska fir ma Na tio nal Mi ning Se rvi ces za ku pi ła pięć wo zi deł Lie bherr T28 -
2C, któ re bę dą pra co wać w ko pal ni Pe ak Do wns w środ ko wym Qu een sland. Zo -
sta ły one zbu do wa ne w cią gu trzech i pół mie sią ca w ame ry kań skich za kła dach
Lie bherr w Wir gi nii ja ko ostat nie eg zem pla rze te go mo de lu. Zo stał on za stą pio ny
mo de lem T2 84..

Rozbudowy, likwidacje...

Po ja wi ła się szan sa na uspraw nie nie ru chu na wiecz nie za tło czo -
nym i nie bez piecz nym od cin ku z War sza wy do Ło dzi au to stra dy
A2. Mi ni ster in fra struk tu ry An drzej Adam czyk pod pi sał 6 grud nia pro gra my in we -
sty cji dla po sze rze nia au to stra dy A2 od war szaw skie go wę zła Ko no to pa do wę -
zła Łódź Pół noc. Do obu jezd ni ist nie ją cej au to stra dy do bu do wa ny zo sta nie trze -
ci pas ru chu – z wy ko rzy sta niem ist nie ją ce go pa sa dzie lą ce go. Pra ce przy go to -
waw cze już się roz po czę ły, ich koszt sza co wa ny jest na 7 mln zł.

Mniej wypadków przy pracy

Ze wstęp nych da nych GUS wy ni ka, iż w okre sie sty czeń -wrze sień 2018 licz ba wy -
pad ków przy pra cy by ła o 1,5% mniej sza niż w tym sa mym okre sie ubie głe go ro -
ku. Mniej szy jest tak że wskaź nik wy pad ko wo ści (licz ba po szko do wa nych na 1000
osób pra cu ją cych spa dła z 4,37 do 4,18). Po szko do wa nych ze skut kiem śmier tel -
nym by ło 0,2% czy li o 9,5% mniej niż w ubie głym ro ku. Naj wyż sze wskaź ni ki wy -
pad ko wo ści od no to wa no w woj. dol no ślą skim, opol skim, war miń sko -ma zur skim
i wiel ko pol skim. Naj niż sze w ma zo wiec kim, ma ło pol skim i pod kar pac kim.

W Bu da pesz cie po wsta je no wy sta dion

Pra ce nad bu do wą no we go sta dio nu im. Fe ren ca Puskása w Bu da pesz cie roz -
po czę ły się prze szło rok te mu. Sta dion pił kar ski w sto li cy Wę gier po wsta je do -
kład nie w tym sa mym miej scu, co je go po przed nik zbu do wa ny w 1953 ro ku.
Po za koń cze niu bu do wy bę dzie mie ścił 67 ty się cy wi dzów. Obiekt ma mieć po -
nad 300 me trów dłu go ści i po nad 50 me trów wy so ko ści – stąd obec ność na bu -
do wie 15 żu ra wi wie żo wych.
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JCB honoruje weteranów

My 11 li sto pa da ma my Świę to Nie pod le gło ści, a w Wiel kiej Bry ta nii
ob cho dzo ny jest Dzień Pa mię ci (Re mem bran ce Day) po świę co ny
pa mię ci żoł nie rzy po le głych w cza sie wo jen. Sym bo lem tej pa mię ci jest czer wo ny
mak, stąd po pu lar na na zwa świę ta – Pop py Day.
I dla te go na mi ni -ko par ce 16C -1, któ rą JCB ofia ro wa ło na rzecz we te ra nów, ten
kwia to wy wzór. Ma szy na zo sta ła sprze da na na au kcji za ce nę 25.500 fun tów.

Coraz więcej wielkich „kotów” 

Już 40 ty się cy du żych spy cha rek wy pro du ko wał Ca ter pil lar. Hi sto ria tych ma szyn
roz po czę ła się po nad 40 lat te mu. Dzię ki kon struk cji ich pod wo zia wy glą da ją od -
mien nie niż in ne spy char ki.. Pod nie sio ne ko ła na pę do we zwięk sza ją wy daj ność,
uprasz cza ją kon ser wa cję, skra ca ją czas prze sto jów dzię ki mo du ło wym pod ze -
spo łom oraz po wo du ją, że zwol ni ce i po wią za ne ele men ty ukła du na pę do we go
znaj du ją się po za śro do wi skiem pra cy. Pod wo zie te go ty pu do pa so wu je się
do pod ło ża le piej niż stan dar do we owal ne gą sie ni ce, 

Przekop Mierzei dwa razy tańszy

Praw do po dob nie jesz cze w tym ro ku ogło szo ny zo sta nie prze targ na bu do wę ka -
na łu łą czą ce go Za lew Wi śla ny z Bał ty kiem. De cy zja o śro do wi sko wych uwa run -
ko wa niach tej in we sty cji zo sta ła wła śnie pod pi sa na przez re gio nal ne go Dy rek to ra
Ochro ny Śro do wi ska w Olsz ty nie. Pierw sze jed nost ki po pły ną no wym ka na łem
w 2022 ro ku. Wszyst kim py ta ją cym – czy nas na to stać – przy po mi na my: bu do -
wa Sta dio nu Na ro do we go kosz to wa ła 2 mld zło tych (bez kosz tów grun tu i od -
szko do wań). Prze kop Mie rzei to mniej niż po ło wa – 880 mln zło tych.

Kto czyta, wie więcej! 
Czy chce cie Pań stwo czy tać in for ma cje z bran ży ma szyn bu dow la nych czę ściej niż co
dwa mie sią ce? To moż li we, a na wet ła twe. Wy star czy za pre nu me ro wać nasz new slet -
ter PosbudNews, któ ry do cie ra do skrzy nek tyl ko tych osób, któ re te go so bie ży czą,
i tyl ko dwa ra zy w ty go dniu. Pu bli ku je my wy łącz nie waż ne i cie ka we in for ma cje. Nie
bom bar du je my, nie nę ka my, nie za nu dza my. Sta ra my się mieć rę kę na pul sie. Re la -
cjo nu je my waż ne wy da rze nia, pi sze my, co dzie je się na tar gach. Dzię ki new slet te ro -
wi ma my ży wy kon takt z Czy tel ni ka mi – re agu ją na na sze ma ile, pod po wia da ją,
o czym war to na pi sać, co cie ka we go ma się wy da rzyć. Czy tel ni cy do wia du ją się
zaś na przy kład – kto i gdzie otwo rzył no wą sie dzi bę, kto świę tu je ju bi le usz, kto
ob jął no we sta no wi sko. Zda rza się, że te sa me in for ma cje moż na po tem prze czy -
tać w na szym ma ga zy nie, jed nak wie le z nich jest uni ka to wych i po ja wia się tyl ko
i wy łącz nie w PosbudNewsie. Jesz cze za nim we szły w ży cie prze pi sy RODO, trzy ma li śmy
się za sa dy ostroż ne go i od po wie dzial ne go ob cho dze nia z da ny mi na szych Czy tel ni ków. To się nie zmie ni ło i nie
zmie ni. Za le ży nam, że by cze ka li Pań stwo na ko lej ny nu mer PBN wie dząc, że nie znaj dą w nim „za pchaj dziur” lub sko pio wa -
nych skądś po wszech nie zna nych in for ma cji. Sta ra my się za każ dym ra zem na pi sać coś no we go, coś wy jąt ko we go. Z roz -
mów wie my, że to się uda je, że nasz new slet ter oce nia ny jest bar dzo wy so ko. Ale być mo że jesz cze nie wszy scy wie dzą, że
to zu peł nie in ne, uni ka to we zja wi sko w oce anie in ter ne tu. Za pra sza my za tem do oso bi ste go za mó wie nia je go pre nu me ra ty
– przy po mo cy pro ste go for mu la rza na stro nie www.po sbud.pl. Zre zy gno wać moż na w każ dej chwi li!

                                                                                        Mag da le na Ziem kie wicz
                                                                         Wy daw ca



Ama go i Ive co wspie ra ją!
Trze ci rok z rzę du IVECO wspar ło fi nał ak cji „Szla chet na Pacz -
ka”. Udo stęp nio no szes na ście sa mo cho dów Ive co Da ily, któ re
roz wio zły pre zen ty do 158 ro dzin w 58 mia stach po ko nu jąc pra -
wie 6 tys. ki lo me trów. To nie wszyst ko – IVECO przy go to wa ło
tak że spe cjal ną kart kę z ży cze nia mi świą tecz ny mi, któ rą moż -
na by ło od na leźć w in ter ne cie, wy słać do swo ich zna jo mych
i tak że z te go miej sca wspo móc ak cję „Szla chet na Pacz ka”. 

W tej sa mej ak cji wzię ła udział tak że kra kow ska fir ma Ama go.
Zmo bi li zo wa ni do dzia ła nia pra cow ni cy wspar li jed ne go z po -
trze bu ją cych pod opiecz nych „Pacz ki” – Czu je my się za szczy -
ce ni moż li wo ścią ofia ro wa nia cze goś od sie bie, za co naj więk -
szą na gro dą bę dzie uśmiech na twa rzy Pa na Zyg mun ta – za -
de kla ro wał skrom nie ze spół Ama go po na szy ko wa niu kil ku na -
stu wiel kich kar to nów z nie zbęd ny mi rze cza mi.
Po dej rze wa my, że nie tyl ko te dwie fir my wzię ły udział w cha ry ta -
tyw nych ak cjach przed Świę ta mi Bo że go Na ro dze nia, jed nak do -
tar ły do nas in for ma cje tyl ko od wy żej opi sa nych. Z przy jem no ścią
je na gła śnia my, gra tu lu jąc do bre go ser ca i szla chet nej po sta wy!

Od bu do wa mo stu w Ge nui
Dwa na ście mie się cy zaj mie od bu do wa mo stu au to stra do we go
w Ge nui, któ re go ka ta stro fa kosz to wa ła ży cie 43 osób i spo wo -
do wa ła cięż kie ob ra że nia ko lej nych kil ku na stu. Przy po mnij my,
że obiekt za wa lił się 14 sierp nia 2018 ro ku na od cin ku 100 me -
trów w cza sie, gdy po ru sza ło się nim 35 po jaz dów. Kon trakt
na bu do wę no we go obiek tu otrzy ma ły fir my Sa li ni Im pre gi lo
oraz Fin can tie ri In fra struc tu re. No wy most przez rze kę Po lce ve -
ra zo stał za pro jek to wa ny przez ar chi tek ta Ren zo Pia no. Bu do -
wa roz pocz nie się po cał ko wi tym ro ze bra niu sta re go obiek tu.
Pre zes fir my Sa li ni ma na dzie ję ukoń czyć pra ce nad mo stem
przed przy szłym Bo żym Na ro dze niem. No wy obiekt ma być
zbu do wa ny ze sta li, ar chi tekt za po wia da, że dzię ki te mu prze -
trwa ty siąc lat. Czę ści mo stu po wsta ną we wło skich stocz -
niach, na stęp nie bę dą spa wa ne już na miej scu bu do wy. 

Eko -gór nic two na Bau mie 2019 
Zrów no wa żo ny roz wój to je den z do mi nu ją cych tren dów tak że
w gór nic twie. Wszyst kie bran że szu ka ją obec nie al ter na tyw -
nych, ta nich i eko lo gicz nych su row ców i źró deł ener gii. W pro -
mo wa niu no wych roz wią zań po móc mo gą glo bal ne dys ku sje
i trans fer tech no lo gii. Bau ma 2019 bę dzie ide al nym miej scem
wy mia ny po glą dów na ten te mat oraz pre zen ta cji osią gnięć
prze my słu wy do byw cze go w tej dzie dzi nie. Mniej ener gii,
mniej zasobów ta ka trans for ma cja do ty czy wszyst kich ro dza -
jów gór nic twa w każ dym re gio nie świa ta. Z te go wzglę du kwe -
stia zrów no wa żo ne go roz wo ju od gry wa w tej bran ży co raz
waż niej szą ro lę. Cho dzi nie tyl ko o opty ma li za cję wy ko rzy sta -
nia ener gii i za so bów, ale tak że wpro wa dze nie al ter na tyw nych
źró deł ener gii i no wych tech no lo gii. 
W ra mach sek cji po świę co nej za gad nie niom gór nic twa Bau -
ma 2019 zgro ma dzi wszyst kich klu czo wych gra czy w bran ży
i za pre zen tu je no we tech no lo gie i tren dy w tym prze my śle.
Swo je no wo ści i in no wa cje za pre zen tu ją ta cy pro du cen ci, jak
ABB, DSI, FAM Förde ran la gen, FLSMIDTH, Ha ver Nia ga ra, Ko -
mat su, KGHM Za nam, Mil ler Tech no lo gy, Paus, Sie mens,
ThyssenKrupp In du strial, WEIR Mi ne rals i wie lu in nych. – Wy -
bie ra jąc zrów no wa żo ny roz wój, Bau ma 2019 kon cen tru je się
na praw dzi wym pro ble mie przy szło ści. Nie ma in ne go ta kie go
miej sca, w któ rym wszy scy klu czo wi gra cze w bran ży mo gli by
tak grun tow nie prze dys ku to wać kwe stię zrów no wa żo ne go roz -
wo ju – mó wi Ma re ile Kästner, komisarz tar gów Bau ma.  

Naj dłuż szy most świa ta
Chi ny ma ją ko lej ne go mo sto we go re kor dzi stę. Otwar ty nie -
daw no most HZMB (Hong Kong -Zhu hai - Ma cau Brid ge) li czy
so bie aż 55 ki lo me trów. Prze pra wa, któ ra po łą czy ła trzy mia sta
skła da się z czte rech od cin ków. Trzech pod wie sza nych mo -
stów i pod wod ne go tu ne lu o dłu go ści 6 ki lo me trów. Koszt bu -
do wy tej re kor do wej prze pra wy to 16 mi liar dów do la rów.

Naj waż niej sze dla użyt kow ni ków jest skró ce nie cza su po dró ży
– do tych czas aby do stać się z Zhu hai do Hong Kon gu, po trze -
ba by ło trzech go dzin, te raz jest to tyl ko trzydzieści mi nut.
Pierw sze pro jek ty zbu do wa nia ta kiej prze pra wy po ja wi ły się
w la tach osiemdziesiątych ubie głe go wie ku, wte dy jed nak bry -
tyj skim za rząd com Hong kon gu za le ża ło ra czej na utrzy my wa -
niu bez piecz ne go dy stan su od ko mu ni stycz nych Chin. Od cza -
su po wro tu Hong Kon gu do Chin spra wa lep sze go sko mu ni ko -
wa nia z in ny mi czę ścia mi kra ju po wró ci ła, a obec nie je go ro lą
ma być mię dzy in ny mi „sty mu lo wa nie in te rak cji i han dlu po -
mię dzy Gu ang dong, Hong kon giem i Ma kau oraz uła twie nie
roz wo ju ob sza ru me ga lo po lis Del ty Rze ki Per ło wej”. 

10 Pośrednik Budowlany

MIESZANKA FIRMOWA





Wszystkie cytaty zostały wyrwane z wywiadów i wypowiedzi udzielanych na łamach Pośrednika Budowlanego w roku 2018. 
Pragniemy zwrócić uwagę Czytelników, że wyrwano je nie tylko z gazety, ale również z… kontekstu.

WYRWANE Z POŚREDNIKA...



WYRWANE Z POŚREDNIKA...
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Jesz cze przed de ka dą
na ca łym świe cie – nie wli -
cza jąc w to Chin – każ de go
ro ku znaj do wa ło na byw ców
na wet dzie więć ty się cy sa -
mo jezd nych rów nia rek dro -
go wych. Dziś choć by o zbli -
że niu się do ta kie go wy ni ku
moż na tyl ko po ma rzyć. Nic
za tem dziw ne go, że świa to wa
pro duk cja zma la ła trzy krot -
nie, a z eu ro pej skie go ryn ku
wy co fał się po ten tat, ja kim
jest Vo lvo Con struc tion Equ -
ip ment. Ży cie nie zno si próż -
ni, kon ku ren ci na tych miast
za bra li się do za peł nia nia lu ki,
ja ką po zo sta wi li po so bie
Szwe dzi. Jak się oka za ło nie

by ła ona szcze gól nie du ża.
Po pyt w Eu ro pie na rów niar ki
cią gle ma lał, by wresz cie
usta bi li zo wać się na nie zbyt
im po nu ją cym po zio mie oko ło
czte ry stu ma szyn rocz nie.
Czy są szan se na od wró ce nie

tej ten den cji i zwięk sze nie po -
py tu? Szan se na to są ra czej
nie wiel kie, głów nie ze wzglę -
du na sy tu ację w Ro sji. Tam -
tej szy ry nek wchła nia ją cy
w do brych cza sach na wet
dwie ście fa brycz nie no wych
rów nia rek rocz nie cze ka dal -
sza po su cha. Przede wszyst -
kim ze wzglę du na na pię tą sy -
tu ację po li tycz ną i na kła da -
ne sank cje eko no micz ne.
A jak wy glą da sy tu acja w Pol -
sce? Z ca łą pew no ścią ma my
po ten cjał. Nie bez przy czy ny
Pol ska uzna wa na jest za czwar -
ty ry nek w Eu ro pie. Pod wzglę -
dem po py tu wy prze dza ją nas
tyl ko Niem cy, Fran cja i Au stria.

Li de rem pol skie go ryn ku po zo -
sta je HBM-No bas, je go udzia ły
w sprze da ży się ga ją na wet pięć -
dzie się ciu pro cent. Nie miec ki
pro du cent od ro ku 2007 jest
u nas re pre zen to wa ny przez
fir mę Full Ma szy ny Bu dow la ne.

Jej pre zes Mi ro sław Ja ku biak
tak oce nia sy tu ację: – We dług
ofi cjal nych da nych w naj lep -
szym okre sie pol ski ry nek
wchła niał rocz nie na wet
do stu pięć dzie się ciu fa brycz -
nie no wych rów nia rek. Te raz
po pyt wy raź nie spadł i od lat
utrzy mu je się na po zio mie trzy -
dzie stu -czter dzie stu sztuk. 
Spa dek za in te re so wa nia rów niar -
ka mi – szcze gól nie je że li cho dzi
o więk sze ma szy ny – jest za tem
wy raź ny. Głów ną przy czy ną za ła -
ma nia i utrzy mu ją cej się sta gna -
cji jest ogra ni cze nie in we sty cji
dro go wych. Zna cze nie ma tak że
na sy ce nie ryn ku. Rów niar ki za -
ku pio ne przez pol skie fir my w mi -
nio nych la tach jesz cze się nie wy -
słu ży ły, nie wy ma ga ją za tem wy -
mia ny. – Ro lę od gry wa tak że na -
sta wie nie użyt kow ni ków. W Pol -
sce rów niar ki wy ko rzy sty wa ne
są przede wszyst kim w bu dow -
nic twie dro go wym. W in nych

kra jach znajdują znacz nie wię cej
za sto so wań, choć by do utrzy my -
wa nia szu tro wych szla ków ko mu -
ni ka cyj nych czy dróg tech no lo -
gicz nych na du żych pla cach
bu do wy i w ko pal niach od -
kryw ko wych. Wykorzystuje się
je na wet na skła do wi skach
od pa dów. Po do po sa że niu
w od po wied nie narzędzia
robocze na da ją się też do sko na -
le do utrzy ma nia prze jezd no -
ści dróg lo kal nych. Chy ba już
czas naj wyż szy, by na sze gmi -
ny za czę ły le piej kal ku lo wać
kosz ty i wresz cie do strze gły,
że od śnie ża nie rów niar ka mi jest
nie tyl ko tań sze ale też bar dziej
efek tyw ne – za uwa ża Mi ro sław
Ja ku biak.
To masz Młod nic ki, ko or dy na tor
do spraw mar ke tin gu pro duk to we go
w fir mie Ber ge rat Mon noy eur re -
pre zen tu ją cej świa to we go po ten -
ta ta, ja kim jest ame ry kań ski Ca -
ter pil lar, po zo sta je umiar ko wa -
nym opty mi stą co do po py tu
na rów niar ki na pol skim ryn ku.
– Prze wi du je my wzrost sprze da ży.
Sza cu je my, że w przy szłym ro ku
po pyt na rów niar ki zwięk szy się na -
wet o trzy dzie ści pro cent, ale nie
bę dzie utrzy my wał się na ta kim po -
zio mie przez dłuż szy czas. Na szym
zda niem w ko lej nym ro ku na stę po -

MASZYNY BUDOWLANE

Rów niar ki dro go we – fa jer wer ki i pa ra dok sy
Rów niar ki na le żą do naj star szych i za ra zem… naj bar dziej no wo cze snych ma szyn bu dow la nych.
Choć pro jek to wa ne w opar ciu o wy ra fi no wa ne tech no lo gie i wprost na szpi ko wa ne elek tro ni ką,
ba zu ją na dal na spraw dzo nych od daw na roz wią za niach kon struk cyj nych. Pier wot nie wy ko rzy -
sty wa ne nie mal wy łącz nie do bu do wy dróg, znaj du ją dziś ca ły sze reg in nych za sto so wań 

Nie miec ki HBM-No bas od lat kon cen tru je się na pro duk cji rów nia rek dro go wych, co po -
zwa la od no sić suk ce sy han dlo we na ryn kach ca łe go świa ta 

Mniej sze rów niar ki są bar dziej uni wer sal ne, bo oprócz ty po wych za sto so wań w dro -
go wnic twie moż na je wy ko rzy sty wać na przy kład do od śnie ża nia

HBM-Nobas
Model                                Moc silnika                     Waga          Wymiary lemiesza środkowego
BG 120 TA-6                 102/139 kW/KM                   14 t                        3.355 x 505 mm
BG 180 TA-6                 151/205 kW/KM                   19 t                        3.660 x 660 mm
BG 190 TA-5 S              149/203 kW/KM                   19 t                        3.660 x 660 mm
BG 240 TA-5                 172/234 kW/KM                   23 t                        4.267 x 660 mm
Wszyst kie wy po sa żo ne w na pęd 6x6, a do dat ko wo każ dy mo del jest do stęp ny w wa rian cie (6x4)
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wać bę dzie stop nio wy po wrót
do obec ne go za po trze bo wa nia
– tłu ma czy. Z oce ny eks per ta
Ber ge rat Mon noy eur wy ni ka,
że w Pol sce nie moż na ocze ki -
wać zna czą cych i trwa łych
wzro stów sprze da ży rów nia rek.
Ma ło te go, nie któ rzy z do staw -
ców oba wia ją się, że cze ka ją
nas ko lej ne spad ki sprze da ży
rów nia rek. W ich oce nie bę dą
one co raz czę ściej ustę po wać
po la mniej szym spy char kom.
Czy aby na pew no? – Są pra -

ce, któ re wy ko nać moż na tyl ko
przy uży ciu spy char ki, dla te go
w wie lu za sto so wa niach po zo -
sta ną one nie za stą pio ne.
Wbrew po zo rom wie le za le ży
od przy zwy cza jeń wy ko naw -
ców ro bót a na wet tra dy cji da -
ne go ryn ku. Je stem prze ko na -
ny, że w Eu ro pie Środ ko wej
i Wschod niej rów niar ki nie bę -
dą tra cić na po pu lar no ści. Tak

bę dzie w Pol sce, Cze chach,
Au strii czy Niem czech. Na to -
miast zu peł nie ina czej w An glii,
gdzie ry nek rów nia rek prak -
tycz nie za marł. Sprze daż no -
wych ma szyn utrzy mu je się
na po zio mie kil ku sztuk rocz -
nie. Rze czy wi ście Bry tyj czy cy
za miast rów nia rek chęt niej wy -
ko rzy stu ją spy char ki. Na le ży
jed nak pa mię tać, że je śli cho -
dzi o pre cy zję pra cy gó rą za -
wsze bę dą rów niar ki – ko men -
tu je Ro bert Wro na, ma na ger

pro duk to wy rów nia rek na ryn ki
EMEA w Ca se Con struc tion
Equ ip ment. Do py ty wa ny o ryn -
ko we per spek ty wy do da je:
– Rów niar ki są i po zo sta ną
sprzę tem ni szo wym, ale Ca se
CE ma pla ny znacz ne go wzmoc -
nie nia swej ryn ko wej po zy cji.
Dro gą do ce lu jest tech no lo -
gicz ny roz wój kon struk cji na -
szych ma szyn oraz wspar cie

tech nicz ne udzie la ne ich użyt -
kow ni kom. Ma my w pla nach
skon stru owa nie rów niar ki,
któ ra zre wo lu cjo ni zu je spo -
sób my śle nia użyt kow ni ków
o te go ty pu sprzę cie. Chce my
sprze da wać co raz wię cej co -
raz lep szych ma szyn. 
Wie le prze ma wia za tym, że
przez naj bliż sze la ta naj więk -
szym za in te re so wa niem cie -
szyć się bę dą rów niar ki kla sy
od dwu na stu do sie dem na stu
ton. Ta ka ten den cja ob ser wo -
wa na jest za rów no na ryn kach
ca łej Eu ro py, jak i kra jo wym.
Wzrost za in te re so wa nia ma -
szy na mi tej kla sy wy ni ka głów -
nie z ich wszech stron no ści.
De cy du jąc się na za kup fa -
brycz nie no wej więk szej ma -
szy ny, na byw ca po wi nien mieć
bo wiem pew ność, że bę dzie ją
in ten syw nie wy ko rzy sty wał
przez co naj mniej kil ka lat. Za -

sto so wa nie zna leźć mo że
przy bu do wie no wych dróg.
W Pol sce na tu ral ną ko le ją rze -
czy ma leć bę dzie licz ba du -
żych in we sty cji dro go wych, co
spra wia, że wzię ciem cie szyć
się bę dą mniej sze ma szy ny,
któ re są nie tyl ko bar dziej uni -
wer sal ne, ale tak że zde cy do -
wa nie tań sze w co dzien nej
eks plo ata cji. Dla więk szo ści
pro du cen tów i de ale rów sta no -
wi to jed no znacz ny sy gnał, że
mi mo wszyst ko war to bę dzie
po wal czyć o klien ta, tak że te -
go kra jo we go…
Do ry wa li za cji tej trud no bę dzie
włą czyć się ja poń skie mu Ko -
mat su, któ re przez dłuż szy
czas nie ofe ro wa ło rów nia rek
w Eu ro pie. Głów nie dla te go, że
na pę dza ją ce je sil ni ki prze sta ły
speł niać nor my emi sji spa lin
obo wią zu ją ce na Sta rym Kon -
ty nen cie. Obec nie w Pol sce
do stęp ny jest tyl ko je den mo -
del rów niar ki Ko mat su. Wy da -
je się to być ukło nem pod ad -
re sem dość wą skiej gru py
dro go wców eks plo atu ją cych
sprzęt Ko mat su, któ rzy chcą
ku po wać rów niar ki od te go sa -
me go do staw cy. 
Za cho waw cza po sta wa nie któ -
rych z pro du cen tów da je
oczywiście asumpt dzia ła nia
kon ku ren tom. Nie dziwi zatem,
że co raz więk szą ak tyw ność
prze ja wia ją fir my z Chin. Tam -
tej szy kon cern XCMG od lat ofe -
ru je swe rów niar ki w Eu ro pie,
ale – przy naj mniej w Pol sce
– nie jest chęt ny do dzie le nia się

Po przeanalizowaniu sytuacji rynkowej Volvo Construction Equipment postanowiło
wycofać równiarki ze swej oferty na rynki europejskie

Caterpillar
Model                                Moc silnika                     Waga          Wymiary lemiesza środkowego
12M3/12M3 AWD         133/178 kW/KM                 19,3 t                       3.700 x 610 mm
140M3/140M3 AWD     149/200 kW/KM                 19,9 t                       3.700 x 610 mm
14M3                             178/239 kW/KM                 25,9 t                       4.200 x 631 mm
160M3/160M3 AWD     165/221 kW/KM                 20,7 t                       4.200 x 610 mm
16M3                             216/290 kW/KM                 32,4 t                       4.900 x 787 mm

Case
Model                                Moc silnika                     Waga          Wymiary lemiesza środkowego
836C                    102/138 kW/KM (biegi 1-3)        12,5 t             2.440/3.050/3.355 x 526 mm
                             115/156 kW/KM (biegi 4-6)
836C AWD        102/138 kW /KM (biegi od 1-3)     12,8 t            2.440/3.050/3.355 x 526 mm
                            115/156 kW /KM (biegi 4-6)            
856C                    129/173 kW/KM (biegi 1-3),   16,2-16,6  t        3.350/3.665/3.960 x 603 mm
                             142/190 kW/KM (biegi 4-6)

Kon struk to rzy rów nia rek Ca se sta wia ją so bie za cel osią gnię cie ich jak naj wyż szej
sku tecz no ści, nie za wod no ści oraz pod nie sie nie eko no mi ki eks plo ata cji
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z pra są bran żo wą szcze gó ła mi
swej ofer ty i strategii rozwoju.
Kilkukrotnie pytaliśmy pol skie go
przed sta wi cie la XCMG o ofertę
na przy szły rok, kiedy to zaczną
obowiązywać nowe normy
emisji spalin, ale na sza cie ka -
wość nie zo sta ła za spo ko jo na.
Zu peł nie od mien ną stra te gię in -
for ma cyj ną ma LiuGong, któ ry
w Eu ro pie dzia ła… po eu ro pej -
sku. Pod czas li sto pa do wej ga li
z oka zji sześć dzie się cio le cia
po wsta nia kon cer nu wśród ca -
łe go sze re gu no wo ści za pro -
szo nym go ściom za pre zen to -
wa no tak że rów niar kę. Jak po -
da je pro du cent ma szy na cał -

ko wi cie no wej ge ne ra cji zo sta -
ła skon stru owa na z uwzględ -
nie niem su ge stii użyt kow ni -
ków z ca łe go świa ta. Świad czy
to jed no znacz nie, że no wy mi
rów niar ka mi LiuGong za mie -
rza za in te re so wać nie tyl ko ro -
dzi mych klien tów, ale w spo -
sób zde cy do wa ny po wal czyć
tak że o więk sze udzia ły w wy -
ma ga ją cych ryn kach Eu ro py
i Ame ry ki Pół noc nej. A jest się

na praw dę tam o co bić, wszak
w Stanach Zjednoczonych
i Ka na dzie z ra cji du że go przy -
wią za nia do rów nia rek, w ska li
ro ku sprze da je się po nad po -
ło wa ich światowej pro duk cji. 
Ocze ki wa nia na byw ców rów -
nia rek są bar dzo róż ne. Wy da -
je się na wet, że w nie któ rych
sy tu acjach wza jem nie się wy -
klu cza ją. Bo czy moż na po łą -
czyć ogień z wo dą? Skon stru -
ować rów niar kę, któ ra bę dzie
jed no cze śnie pre cy zyj -
na i moc na? Bę dzie w sta nie
prze su wać z du żą si łą ma sy
ziem ne nie nisz cząc przy tym
pod ło ża? Od zna czać się do -

bry mi wła sno ścia mi trak cyj ny -
mi, im po no wać zwrot no -
ścią i szyb ko wy ko ny wać cy kle
ro bo cze? A oprócz te go być
jesz cze ta nia w eks plo ata cji?
Pi sząc o rów niar kach dro go -
wych nie moż na po mi nąć do -
ko nań pol skiej fir my MISTA,
któ ra od ro ku 2002 nie tyl ko
sta ra się do trzy my wać kro ku
po ten ta tom w pro duk cji te go
ty pu ma szyn, ale wręcz uprze -

dzać ich dzia ła nia. War to rów -
nież pod kre ślić, że MISTA pro -
du ku je swe ma szy ny wy łącz nie
w Sta lo wej Wo li z wy ko rzy sta -
niem pod ze spo łów i kom po -
nen tów po cho dzą cych od re -
no mo wa nych do staw ców. 
Krzysz tof Ma dziń ski, je den
z za ło ży cie li i dłu go let ni
współ wła ści ciel fir my tak
sko men to wał jej obec ną sy -
tu ację: – Jesz cze do nie daw -
na rów niar ki dro go we by ły

sztan da ro wym pro duk tem
MISTY. Naj pierw do pro duk -
cji wpro wa dzi li śmy mo del
pół cięż ki RD 165, za raz
po nim śred niej kla sy ma szy -
nę RD 130. Od dwu na stu lat
pro du ku je my też cięż ką rów -
niar kę RD 200. Część środ -
ków po cho dzą cych ze sprze -
da ży in we sto wa nych by ło za -
wsze w pra ce ba daw czo -roz -
wo jo we ma ją ce na ce lu roz -
wój kon struk cji ma szyn, tyl ko

w ten spo sób moż na bo wiem
spro stać nie tyl ko co raz
ostrzej szej kon ku ren cji, ale
tak że sta le ro sną cym wy ma -
ga niom róż no rod nych ryn ków. 
Zmia ny wła ści ciel skie spra wi ły,
że MI STA zmie ni ła prio ry te ty.
Za uwa żyć moż na, że pro duk cja
cy wil na ze szła na nie co dal szy
plan. Sprze daż rów nia rek
na kra jo wym ryn ku nie przy no si
bo wiem pro fi tów. Rocz nie

MASZYNY BUDOWLANE

Komatsu nie zamierza zrezygnować z produkcji równiarek, ale polscy nabywcy nie mają
praktycznie żadnego pola manewru, dostępny jest bowiem tylko jeden model 

XCMG ura sta do gro na po ten ta tów wśród pro du cen tów rów nia rek. Chiń skie ma szy ny zy -
ska ły so bie sze ro kie gro no zwo len ni ków tak że ze wzglę du na swą uni wer sal ność

Mista 
Model                                Moc silnika                     Waga          Wymiary lemiesza środkowego
RD130FHD                    95/130 kW/KM              11,3-12,1 t    3.650 x 620 mm/3.660 x 660 mm
RD-165C (H)                127/173 kW/KM                 14,3 t        3.650 x 620 mm/3.660 x 660 mm 
RD-200C(H)                  140/190 kW/KM                 16,5 t         3.650 x 620 x 16/3.660 x 660 mm 

XCMG
Model                                Moc silnika                     Waga          Wymiary lemiesza środkowego
GR135                           113/154 kW/KM                   11 t                        3.710 x 610 mm
GR180C                        144/196 kW/KM                 16,5 t                       3.660 x 610 mm
GR215A                        165/225 kW/KM                   17 t                        4.270 x 610 mm 

No we rów niar ki LiuGonga po zwo lą chiń skie mu kon cer no wi po wal czyć o więk -
sze udzia ły w wy ma ga ją cych ryn kach Eu ro py i Ame ry ki Pół noc nej
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MISTA w Pol sce tyl ko kil ka na -
ście ma szyn. Eks port też
wszyst kie go nie za ła twia, ko -
niecz na wy da je się zmia na pro fi -
lu dzia łal no ści. Czy bę dzie ona
trwa ła, czy ra czej przej ścio wa?
Trud no jed no znacz nie od po wie -
dzieć na to py ta nie, bo z jed nej
stro ny zmia na pro fi lu pro duk cji
skut ku je wy dłu ża niem się cza su
re ali za cji za mó wień, z dru giej zaś
MISTA in for mu je o ukoń cze niu
prac ba daw czo -roz wo jo wych
nad rów niar ką RD -165 FHAD. Po -
noć nic nie stoi na prze szko dzie,
by ma szy na po sia da ją ca peł ny
na pęd hy dro sta tycz ny z ukła dem
sil ni ko wym speł nia ją cym nor mę
emi sji spa lin Tier 4 Fi nal we szła
do se ryj nej pro duk cji. Sta lo wo -
wol ska fir ma utrzy mu je, że obec -
nie ża den z jej kon ku ren tów nie
ofe ru je rów niar ki o pa ra me trach
zbli żo nych do RD -165 FHAD.
Za zna czyć jed nak na le ży, że jak
na ra zie MISTA opra co wa ła kon -
struk cję ma szy ny w niż szej kla sie
mo cy. Mi mo wszyst ko 
MI STA RD -165 FHAD oka zu je
się za tem być rów niar ką in no -
wa cyj ną w ska li świa to wej.
Tym sa mym pol scy in ży nie ro -
wie zy sku ją swój wkład w roz -
wój kon struk cyj ny rów nia rek
dro go wych. Po zo sta je mieć tyl -
ko na dzie ję, że „hy dro stat” zo -
sta nie wdro żo ny do se ryj nej
pro duk cji i zy ska so bie uzna nie
na byw ców. A tych prze cież sta -
lo wo wol skiej fir mie nie bra ko -
wa ło, na wet w naj dal szych za -
kąt kach świa ta. MISTA swe go
cza su sprze da ła też li cen cję
na pro duk cję rów nia rek fir mie
z Bia ło ru si. Li cen cja nie zo sta ła
jed nak do koń ca wdro żo na,
mó wi się, że Bia ło ru si ni ma ją
cią gle pew ne kło po ty z opa no -
wa niem nie któ rych tech no lo gii
oraz – co bio rąc pod uwa gę ich
sy tu ację po li tycz ną i go spo dar -
czą w su mie nie dzi wi – z do sta -
wa mi nie któ rych kom po nen tów
i pod ze spo łów z Za cho du. Pa -
ra dok sal nie sta no wić to mo że

pew ną szan sę dla li cen cjo daw -
cy, MISTA mo że znów po wal -
czyć o klien tów za in te re so wa -
nych do bry mi, ale przy stęp nych
ce no wo ma szy na mi. Nie tyl ko
zza wschod niej gra ni cy.
Trud no wska zać ze stu pro cen -
to wą pew no ścią da tę zbu do wa -
nia pierw szej rów niar ki. Hi sto ry -
cy są jed nak zgod ni, że mia ło
to miej sce w USA. Rów niar kę
na le ży uznać więc bez -
sprzecz nie za wy twór ame ry -
kań skiej my śli tech nicz nej.
Nie moż na tak że za po mi nać,
jak ol brzy mi wkład w roz wój
te go ty pu ma szyn miał i ma
do dzi siaj Ca ter pil lar. Ame ry -
kań ski kon cern jest tak że pre -
kur so rem re wo lu cyj nych
zmian ma ją cych na ce lu za -
pew nie nie więk sze go kom -
for tu ope ra to ro wi dzię ki uła -
twie niu ste ro wa nia ma szy ną.
Jed ną z nich by ło wpro wa -
dze nie joy stic ków w miej sce
tra dy cyj nej kie row ni cy i kil ku -
na stu me cha nicz nych dźwi -
gni. Za stą pio no je dwo ma
joy stic ka mi, co nie tyl ko uła -
twi ło i pod nio sło kom fort pra -
cy ope ra to ra, ale tak że za -
pew ni ło du żą wy daj ność. 
Swo ją ce gieł kę w roz wo ju kon -
struk cji rów nia rek do kła da cy -
klicz nie tak że HBM-No bas. Nie -
miec ka fir ma po sta no wi ła skon -
cen tro wać swe si ły na pro duk cji
ma szyn te go ty pu i mo że cie -
szyć się bar dzo do bry mi re zul -
ta ta mi. Jej kon struk to rzy dą żą
przede wszyst kim do osią gnię -
cia po pra wy kom for tu pra cy
i wy daj no ści ma szyn. Te czyn -
ni ki ma ją bo wiem co raz więk -
sze zna cze nie dla użyt kow ni -
ków rów nia rek. Oprócz wy daj -
no ści i ni skich kosz tów eks plo -
ata cji ce nią so bie oni rów nież
ści śle z ni mi po wią za ne kom -
fort oraz pro sto tę ob słu gi ma -
szy ny. Istot ną ro lę dla ich za -
pew nie nia od gry wa ją tu za -
awan so wa ne sys te my au to ma -
tycz nej kon tro li pra cy ma szyn.
Dzię ki nim rów niar ki osta tecz nie
prze sta ły być ma szy na mi, z któ -
ry mi bę dą so bie w sta -
nie po ra dzić je dy nie
naj lep si ope ra to rzy. 

www.posbud.pl

Dzię ki sto so wa niu sys te mów au to ma tycz nej kon tro li pra cy ma szyn rów niar ki prze -
sta ły być ma szy na mi, z któ ry mi po ra dzić so bie mo gą tyl ko do świad cze ni ope ra to rzy

Komatsu
Model                                Moc silnika                     Waga          Wymiary lemiesza środkowego
GD675-6                       165/221 kW/KM             17,2-19,2 t                   4.270 x 660 mm 
                                                            (Wariant opcjonalny: 3.660 x 660 mm)

Za awan so wa ne tech no lo gicz nie rów niar ki Cat cie szą nie słab ną cym za in te re so wa -
niem na byw ców ze wszyst kich świa to wych ryn ków 

Hy dro sta tycz ny układ na pę du jaz dy na wszyst kie ko ła jest wprost nieodzowny podczas
wykonywania zadań wy ma ga ją cych utrzymywania sta bil nej pręd ko ści
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Mar ka HBM-No bas – choć wy -
wo dzi się z nie ist nie ją ce go już
pań stwa, ja kim by ła Nie miec -
ka Re pu bli ka De mo kra tycz -
na – cie szy się po wszech nym
uzna niem. Po czę ści wy ni ka
ono z bo ga tych tra dy cji w pro -
duk cji ma szyn bu dow la nych,
ja ki mi po szczy cić się mo gą
two rzą ce ją fir my Hal le schen
Ma schi nen bau HBM oraz No -
bas. W fa bry ce pierw szej
z nich już od ro ku 1956 wy twa -
rza no sa mo jezd ne rów niar ki

dro go we. W cza sach NRD fir -
ma za trud nia ła na wet ty siąc
pra cow ni ków, któ rzy pro du ko -
wa li mię dzy in ny mi kul to we
mo de le Se rii SHM4. Ma szy ny
na zy wa ne piesz czo tli wie „ło -
sia mi” ofe ro wa ne by ły wów -
czas pod mar ką Bau ke ma.
Jesz cze bo gat szy mi tra dy cja mi
po szczy cić mo że się No bas,
któ ry już od ro ku 1931 wy twa -
rzał trak to ry. Dwa dzie ścia lat
póź niej do szły do te go ko par ki.

Za kła dy aż do ro ku 1990 wy -
twa rza ły dwa ty sią ce ma szyn
bu dow la nych rocz nie. 
Po zjed no cze niu Nie miec dla
obu firm na de szły cięż kie cza -
sy; dłu go nie mo gły zna leźć in -
we sto ra, któ ry za pew nił by
środ ki na kon ty nu owa nie pro -
duk cji. Po moc na de szła z Za -
chod nich Nie miec w ostat nim
mo men cie. Po prze ję ciu firm
przez GP Günter Pa pen burg
AG i ich fu zji, pro duk cję skon -
ce tro wa no w Nor dhau sen, któ -

re wy ma ga ły mniej szych na -
kła dów na mo der ni za cję. Tak
po zo sta ło do dziś, a fir ma za -
trud nia oko ło stu pięć dzie się -
ciu pra cow ni ków. Dzia ła nie -
zwy kle pręż nie, ale przez ca ły
czas wal czyć mu si o po zy cję
na ryn ku. Ol brzy mia de ter mi -
na cja po zwo li ła fir mie w ro -
ku 2013 prze trwać za ła ma nie
ryn ku bez ma so wych zwol -
nień. Ogra ni cze nie pro duk cji
i przy mu so we prze sto je w pra -

cy to już prze szłość. Fa bry ka
działa na peł nych ob ro tach, co
pięć go dzin li nię pro duk cyj ną
opusz cza ko lej na w peł ni
zmon to wa na rów niar ka. 
Nie miec ka fir ma sta wia
na eks port, w chwi li obec nej
na ryn ki za gra nicz ne tra fia bli -
sko osiem dzie siąt pro cent
pro duk cji. Rów niar ki HBM-No -
bas cie szą się uzna niem i są
z po wo dze niem eks plo ato wa -
ne w po nad stu kra jach na ca -
łym świe cie, na wet tak eg zo -

tycz nych, jak Gha na czy We -
ne zu ela. Bio rąc pod uwa gę
na sy ce nie ryn ków eu ro pej -
skich, eks port bę dzie jesz cze
rósł. W ry wa li za cji o klien tów
nie miec ka fir ma mie rzyć się
mu si mię dzy in ny mi z ta kim
po ten ta tem, jak Ca ter pil lar.
Mo gło by się wy da wać, że stoi
na z gó ry stra co nej po zy cji. To
jed nak tyl ko po zo ry, z któ rych
nie na le ży wy cią gać po chop -
nych wnio sków. HBM-No bas

umie jęt nie wy ko rzy stu je swą
prze wa gę wy ni ka ją cą ze spe -
cja li za cji i skupienia się
na pro duk cji rów nia rek dro go -
wych. Po zwa la to nie tyl ko do -
trzy my wać kro ku świa to wym
gi gan tom, ale na nie któ rych
ryn kach wręcz ich dy stan so -
wać. Na przy kład w Pol sce,
gdzie nie miec ka fir ma ma pięć -
dzie się cio pro cen to wy udział
w ryn ku, co czy ni z niej je go
nie kwe stio wa ne go li de ra. 
Kom pe ten cje kon struk to rów
HBM-No bas i naj wyż sza ja -
kość pro duk cji znaj do wa ły
uzna nie na wet wśród kon ku -
ren tów. Nie jest ta jem ni cą, że
z taśm pro duk cyj nych fa bry ki
w Nor dhau sen swe go cza su
zjeż dża ły też rów niar ki pro -
du ko wa ne na zle ce nie firm
Bo mag oraz Te rex. Dziś
HBM-No bas roz wi ja kon -
struk cje swych ma szyn re ali zu -
jąc tak że ich do sta wy w wer -
sjach spe cjal nych. Na przy kład
opan ce rzo ne rów niar ki dla woj -
ska oraz do za sto so wań pod -
ziem nych. Ma szy ny o zwar tej
bu do wie mie rzą ce za le d -
wie 1,80 me tra wy so ko ści
mo gą pra co wać w cia snych
ko pal nia nych ko ry ta rzach.
HBM-No bas ofe ru je ak tu al nie
sze ro ką ga mę wy so kiej kla sy
rów nia rek o cię ża rze ro bo -
czym od czter na stu do dwu -
dzie stu trzech ton. Wszyst kie
ma szy ny są bar dzo sta ran nie
wy ko na ne, co w po łą cze niu
z bo ga tym wy po sa że niem
znacz nie wpły wa nie tyl ko
na ich ży wot ność, ale tak że
na kom fort i efek tyw ność pra cy
na wet w naj bar dziej eks tre mal -
nych wa run kach ro bo czych.
Naj więk szą ak tu al nie ma szy ną
w ofer cie nie miec kiej fir my jest
mo del BG 240 TA-5 o cię ża rze
ro bo czym dwu dzie stu trzech
ton. Ma szy nę wy po sa żo ną
w le miesz o sze ro ko ści 4.267
mi li me trów na pę dza naj now -
szej ge ne ra cji sil nik Cum mins
o po jem no ści 6,7 li tra i mak sy -
mal nej mo cy 234 KM. Ca ło ści
do peł nia sze ścio bie -
go wa skrzy nia Er go -
po wer Za hn rad Fa brik. 

MASZYNY BUDOWLANE

HBM-Nobas – wy zwa nie rzu co ne gi gan tom
Choć rów niar ki dro go we sta ją się co raz bar dziej ni szo we, to z ca łą
pew no ścią nie znik ną z pla ców bu do wy. Wręcz prze ciw nie, znaj do wać
bę dą ca ły sze reg no wych za sto so wań. Ta kie prze ko na nie wy ra ża ją
spe cja li ści fir my HBM-No bas. Ba zu ją cy na bo ga tych tra dy cjach nie -
miec ki pro du cent rów nia rek swe go cza su od waż nie rzu cił rę ka wi cę gi -
gan tom i od no si spek ta ku lar ne suk ce sy na ca łym świe cie

www.full.com.pl

BG 240 to w chwi li obec nej naj więk sza rów niar ka w ofer cie fir my HBM-No bas. Cał ko wi ty cię żar ro bo czy tej im po nu ją cej efek tyw -
no ścią ma szy ny wy no si dwa dzie ścia trzy to ny, a na cisk na tyl ną oś sie dem na ście ton
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Wy róż nia ją ca się so lid ną bu -
do wą rów niar ka sa mo bież -
na Cat 24 im po nu je wy daj no -
ścią umoż li wia ją cą sku tecz -
ną kon ser wa cję dróg tech no -
lo gicz nych w ko pal niach od -
kryw ko wych. Ma szy na wy po -
sa żo na w od kład ni cę o sze -
ro ko ści 7,3 me tra zo sta ła
skon stru owa na z my ślą o wy -
ko rzy sta niu w śred nich i du -
żych wy ro bi skach ko pal nia -
nych, po te re nie któ rych po -
ru sza ją się wo zi dła o ła dow -
no ści po wy żej 180 ton. 
Dba łość o utrzy my wa nie ko -
pal nia nych dróg w na le ży -
tym sta nie prze kła da się
na pod nie sie nie efek tyw no -
ści trans por tu przy jed no -
cze snym ogra ni cze niu
kosz tów. Uzu peł nia nie ubyt -
ków i ni we la cja na wierzch ni
za po bie ga stra tom wy ni ka -
ją cym z gu bie nia czę ści
trans por to wa ne go urob ku
na wy bo jach. Przy czy nia się
tak że do utrzy my wa nia wo -
zi deł w do brym sta nie tech -
nicz nym. Wpły wa bo wiem
na ob ni że nie zu ży cia opon,
zmniej sze nie opo rów to cze -
nia oraz ogra ni cze nie ry zy ka
me cha nicz nych uszko dzeń
felg i ogu mie nia.
Kon struk to rzy kon cer nu Ca ter -
pil lar za dba li o moc ny na pęd
rów niar ki. Jest to nie zbęd ne
w przy pad ku ma szy ny, któ ra
ma pra co wać in ten syw nie i wy -
daj nie, ma do wy ko na nia
ogrom za dań w trud nych wa -
run kach te re no wych. Pra cę
ope ra to ra uła twia do stęp ny
w stan dar dzie sys tem Cat Gra -
de po zwa la ją cy uzy ski wać za -
kła da ne do ce lo wo pro fi le
w peł ni po wta rzal nie
i przy znacz nie mniej szej licz -
bie prze jaz dów. Pro du cent po -
da je, że sys tem ste ro wa nia

pra cą rów niar ki umoż li wia
zwięk sze nie wy daj no ści na wet
o pięć dzie siąt pro cent przy jed -
no cze snym ogra ni cze niu kosz -
tów po mia ro wych, ma te ria ło -
wych i ro bo ci zny. Bez wzglę du
na to, czy ma szy na pra cu je
na pro stych płasz czy znach,
na po chy ło ściach, czy na po -
wierzch ni o bar dziej zło żo nych

kształ tach, ope ra tor mo że wy -
ko nać wię cej pra cy w krót szym
cza sie. Przy czy nia się do te go
tak że uła twio ne ste ro wa nie ma -
szy ną. Ope ra tor wy ko rzy stu je
dwa elek tro hy drau licz ne joy -
stic ki. Zy sku je na tym kom fort
ob słu gi ma szy ny. W oce nie
spe cja li stów od er go no mii po -
rów nu ją cych sys tem ste ro wa -
nia joy stic ka mi z roz wią za -
niem opar tym o kon wen cjo -
nal ne dźwi gnie, po zwa la ogra -
ni czyć ru chy rąk i nad garst -
ków ope ra to ra o pra wie
osiem dzie siąt pro cent. Zmniej -

sza to zmę cze nie ob słu gu ją ce -
go ma szy nę, co prze kła da się
na pod nie sie nie bez pie czeń -
stwa i wy daj no ści pra cy.
Wpływ na nią ma tak że zop ty -
ma li zo wa nie wy wa że nia ma -
szy ny i zwięk sze nie o pięt na -
ście pro cent mo men tu ob ro to -
we go. Oba roz wią za nia po -
pra wia ją przy czep ność i po -

ma ga ją utrzy mać sta łą pręd -
kość jaz dy, szcze gól nie pod -
czas prze miesz cza nia du żych
mas na od kład ni cy, pra cy
na po chy ło ściach lub wy ko -
ny wa nia skrę tów pod ob cią -
że niem. Zwięk szo ny o je de na -
ście pro cent cię żar ro bo czy
ma szy ny skut ku je nie tyl ko
do dat ko wym do ci skiem le -
mie sza do pod ło ża, ale pod -
no si też si łę po cią go wą. Kon -
struk to rom uda ło się skom -
pen so wać stra ty mo cy po wo -
do wa ne za po trze bo wa niem
wen ty la to ra chłod ni cy. W re -

zul ta cie na pod ło że prze no -
szo na jest moc o sta łej war to -
ści, co po zwa la na utrzy my wa -
nie opty mal nej wy daj no ści rów -
niar ki przez ca ły czas pra cy.
Rów niar ka przy sto so wa na jest
do pra cy w naj trud niej szych
wa run kach. Kon struk to rzy za -
dba li o mak sy mal ne wy dłu że -
nie ży wot no ści new ral gicz -
nych podzespołów ma szy ny,
co znacz nie ob ni ży ło kosz ty
ob słu gi ser wi so wej. Mo du ło wa
bu do wa rów niar ki ogra ni cza
prze sto je zwią za ne z de mon -
ta żem i po now nym za mon to -
wa niem głów nych kom po -
nen tów. Na przy kład skrzy nię
bie gów uda je się wy mon to -
wać w cza sie na wet o sie dem -

dzie siąt pro cent krót szym niż
w przy pad ku ma szyn po -
przed niej ge ne ra cji. Okre sy
mię dzy ob słu go we dla skrzy ni
bie gów, fil tra ole ju hy drau licz -
ne go i fil tra po wie trza sil ni ka,
a tak że trwa łość użyt ko wa pły -
nów skrzy ni bie gów i osi tyl nej
zo sta ły dwu krot nie wy dłu żo ne.
Zmo der ni zo wa ne osło ny i ka na ły
prze wo dów osi przed niej chro nią
te raz le piej pod ze spo ły ukła -
du kie row ni cze go
przed uszko dze nia mi
me cha nicz ny mi. 

MASZYNY BUDOWLANE

Rów niar ka pod no si efek tyw ność… trans por tu
Sa mo jezd ne rów niar ki dro go we znaj du ją za sto so wa nie po za ty po wy mi pra -
ca mi zwią za ny mi z bu dow nic twem dro go wym. Du że ma szy ny Cat spraw -
dza ją się do sko na le przy ni we lo wa niu i pro fi lo wa niu na wierzch ni dróg tech -
no lo gicz nych w ko pal niach su row ców skal nych. Suk ce syw na kon ser wa cja
we wnętrz nych szla ków ko mu ni ka cyj nych prze kła da się na pod nie sie nie
efek tyw no ści trans por tu re ali zo wa ne go za po mo cą wo zi deł 

www.b-m.pl

Dzię ki tech no lo gii MineStar sil nik rów niar ki jest przy go to wa ny do pra cy w naj trud niej szych wa run kach. Ma szy na zo sta ła stan dar -
do wo wy po sa żo na w sys te my Cat VIMS i Pro duct Link Eli te, któ re umoż li wia ją mo ni to ro wa nie pa ra me trów ro bo czych
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Choć Ca se CE sto sun ko wo
póź no do łą czył do gro na pro -
du cen tów rów nia rek dro go -
wych, to po czy na so bie śmia -
ło, bez kom plek sów wal czy
o ryn ko we udzia ły. Tak że
na wy ma ga ją cym ryn ku eu ro -
pej skim. Re cep tą na suk ces
ma być mik stu ra ame ry kań -
skie go po dej ścia do kon stru -
owa nia ma szyn z eu ro pej ski -
mi tra dy cja mi i kul tu rą tech -
nicz ną. Cho dzi o to, by pro du -
ko wa ne przez Ca se CE rów -
niar ki w peł ni speł nia ły wy ma -
ga nia użyt kow ni ków. Chcą
oni ku po wać uni wer sal ne ma -
szy ny wy róż nia ją ce się ni ski -
mi kosz ta mi eks plo ata cyj ny mi
i wy daj no ścią. Wy mo gi te
speł nia ją rów niar ki Ca se Se -
rii C obej mu ją cej dwa mo de le
o ma sie ope ra cyj nej 13 i 16
ton. Oba do stęp ne są w wer sji
z na pę dem 6x4 i 6x6. 
Prio ry tetem dla ich kon struk -
to rów po zo sta je za pew nie nie
opty mal nej wy daj no ści, eko -
no mi ki eks plo ata cji oraz efek -
tyw no ści. Klu czem do suk ce -
su jest uru cho mie nie naj -
więk szych re zerw, ja kie kry ją
się w spo so bie pra cy ope ra -
to ra. Po wi nien on w peł ni
kon cen tro wać się na wy ko -
ny wa nym za da niu, a nie
zma gać się z prze ciw no ścia -
mi. Uła twia to au to ma tycz -
na skrzy nia bie gów. Jej funk -
cjo nal ność spra wia, że sil nik
ma szy ny przez ca ły czas
pra cu je w opty mal nym za -
kre sie mo cy. Wła ści wy do bór
prze ło żeń i płyn ne wzmoc -
nie nie mo men tu ob ro to we go
w prak ty ce po zwa la ją cał ko -
wi cie wy eli mi no wać ry zy ko
zdu sze nie sil ni ka przy nad -
mier nym ob cią że niu. Jest to
ol brzy mia za le ta pod no szą ca
wy daj ność rów nia rek pro du -
ko wa nych przez Ca se CE.

Po dob nie zresz tą jak blo ka -
da me cha ni zmu róż ni co we go
ty pu „No -Spin”, któ ra na tych -
mia sto wo prze no si mo ment
ob ro to wy z kół śli zga ją cych
się na ma ją ce przy czep ność.
Układ dzia ła w peł ni au to ma -
tycz nie, nie wy ma ga jąc in ge -
ren cji ope ra to ra, któ ry mo że
sku pić się na kon tro lo wa niu
po ło że nia le mie sza. 

W przy pad ku rów nia rek
szcze gól ne zna cze nie ma ją
do kład ność i pre cy zja ich
dzia ła nia. I to nie za leż nie
od pręd ko ści, dla te go też
wiel ce przy dat nym i po moc -
nym roz wią za niem w mo de -
lach AWD jest moż li wość pra -
cy w try bie jaz dy po wol nej
„Cre ep Mo de”. W prak ty ce
unie za leż nia on przed ni na -
pęd od pręd ko ści ob ro to wej
sil ni ka, co zwięk sza za kres
za sto so wań ma szy ny. Spra -
wia bo wiem, że mo że być
ona użyt ko wa na z do dat ko -
wy mi na rzę dzia mi ro bo czy mi

słu żą cy mi cho ciaż by do za -
gęsz cza nia grun tu. 
Rów niar ki Ca se wy po sa żo no
w nie zwy kle pre cy zyj ny układ
hy drau licz ny o krót kim cza sie
re ak cji, co uła twia pra cę ope -
ra to ra. Bez po śred nio ak ty wo -
wa na pom pa wie lo tłocz ko wa
do star cza je dy nie nie zbęd ną
w da nym mo men cie daw kę
ole ju do kon kret ne go miej sca

w ukła dzie, co po zwa la unik -
nąć spad ków mo cy. Za wo ry
ste ru ją ce z funk cją kom pen -
sa cji ci śnie nia umoż li wia ją
z ko lei rów no le głe pod no sze -
nie i opusz cza nie le mie sza.
Ope ra tor mo że sko rzy stać
z try bu „Full Flow” po zwa la ją -
ce go uzy skać mak sy mal ną
moc hy drau li ki, nie za leż nie
od ob ro tów sil ni ka. 
Eli mi na cja strat mo cy ma klu -
czo we zna cze nie dla zwięk -
sze nia wy daj no ści. Za sto so -
wa nie bez po śred nio ste ro wa -
ne go roz dzie la cza hy drau -
licz ne go po zwo li ło ogra ni -

czyć ry zy ko po wsta wa nia lu -
zów na dźwi gniach ste ru ją -
cych. Uła twia to też pra cę
ope ra to ra, któ ry znacz nie le -
piej wy czu wa re ak cje ma szy -
ny i mo że wy ko ny wać cy kle
ro bo cze z więk szą pre cy zją. 
Rów niar ki Ca se wy po sa żo ne
są w spe cjal ną ni sko profilo -
wą ka bi nę. Po zwa la to nie tyl -
ko na ogra ni cze nie wy so ko -
ści ma szyn o osiem na ście
cen ty me trów, ale spra wia też,
że ope ra tor przyj mu je ko -
rzyst niej szą po zy cję pra cy
i mo że le piej ob ser wo wać ob -
szar ro bo czy. Moż li wość ko -
rzy sta nia z ka me ry co fa nia,
spra wia że pod czas jaz dy
wstecz, nie mu si usta wicz nie

od wra cać się za sie bie. Za -
mon to wa nie ni sko pro fi lo wej
ka bi ny na tyl nej ra mie ma szy -
ny ma sze reg za let. Prze su -
nię cie ka bi ny do ty łu ma szy ny
po zwo li ło le piej roz ło żyć cię -
żar. Miej sce pra cy ope ra to ra
sta no wi te raz do dat ko wą
prze ciw wa gę, co w istot ny
spo sób po pra wia wła ści wo ści
trak cyj ne ma szy ny. Ope ra tor
mo że też ła twiej ob ser wo wać
le miesz środ ko wy i przez ca ły
czas w peł ni kon tro -
lo wać sto pień skrę tu
ra my ma szy ny. 

MASZYNY BUDOWLANE

Pre kur sor Frisch, suk ce sor Ca se CE…
Pierw szą w Eu ro pie rów niar ką o bu do wie przy po mi na ją cej dzi siej sze kon -
struk cje by ła ma szy na nie miec kiej fir my Gebrüder Frisch z ro ku 1936. To
wła śnie do jej bo ga tej hi sto rii od wo łu je się Ca se Con struc tion Equ ip ment.
Kon cern kul ty wu je tra dy cje nie tyl ko Gebrüder Frisch i ko lej nych jej wła -
ści cie li – firm Faun, Oren ste in&Kop pel oraz CNH 

www.casece.com

Opracowana przez inżynierów Case CE konstrukcja układu lemiesza środkowego umożliwia jego płynne i precyzyjne działanie.
Pierścień obrotu jest wolny od luzów i wytrzymały na ekstremalne obciążenia mechaniczne 





Do pro duk cji rów nia rek dro -
go wych MI STA wy ko rzy stu -
je wy łącz nie pod ze spo ły
i kom po nen ty re no mo wa -
nych do staw ców z Unii Eu -
ro pej skiej i USA. Sta no wi to
gwa ran cję osią gnię cia naj -
wyż sze go po zio mu tech -
nicz ne go i ja ko ścio we go fi -
nal nych produktów.  Dzię ki
te mu wy twa rza nie za wod ne
ma szy ny o naj wyż szej war -
to ści tech nicz nej i zna ko mi -
tych pa ra me trach w za kre -
sie pro duk tyw no ści
Waż ną czę ścią dzia łal no ści
fir my są pra ce ba daw czo -roz -
wo jo we. To one za pew niają
cią gły roz wój kon struk cji,
pozwalający spro stać nie tyl -
ko ostrej kon ku ren cji, ale
przede wszyst kim ro sną cym
wy ma ga niom świa to wych
ryn ków.  MI STA ukończyła
właśnie pra ce ba daw czo -roz -
wo jo we, któ re miały na ce lu
wpro wa dze nie do seryjnej
produkcji  in no wa cyj nej  rów -
niar ki RD -165 FHAD. Po sia da
ona peł ny za awan so wa ny na -
pęd hy dro sta tycz ny z ukła -
dem sil ni ko wym spełniającym
wymogi normy Tier 4 Fi nal.
Pozwala to na ogra ni cze nie
zu ży cia pa li wa, emi sji tok -
sycz nych spa lin oraz ha ła su.
Zwięk szo na zo sta ła rów nież
si ła ucią gu ma szy ny. In ży nie -
rom uda ło się rów nież po pra -
wić spraw ność ukła du hy -
drau licz ne go maszyny, a to
za spra wą zastosowania
indywidualnie za pro gra mo -
wa nego  ste row ni ka PLC.
Ana li za ofer ty ryn ko wej oraz
baz pa ten to wych wy ka za ła, że
obec nie kon ku ren cyj ne fir my
o za się gu glo bal nym nie ofe ru -
ją rów nia rek wyż szej kla sy
(160-230 KM), któ re mia ły by
po dob ną bu do wę  i pa ra me try,
jak ma szy na RD130F HD. Na tej
sa mej pod sta wie stwier dzić

moż na, że kon struk cja ofe ro -
wa nych obec nie ma szyn te go
ty pu opar ta zo sta ła o kla sycz ny
na pęd me cha nicz ny. Sta lo wo -
wol ska MI STA na to miast – ja ko
je dy na – wdro ży ła do pro duk cji
rów niar kę dro go wą RD1 30 FHD
o peł nym na pę dzie hy dro sta -
tycz nym. Za zna czyć jed nak
przy tym na le ży, że jak do tych -
czas ma to miej sce je dy nie
w niż szej kla sie mo cy. 

MI STA RD -165 FHAD oka zu je
się za tem in no wa cyj ną w ska li
świa to wej ma szy ną ze zin te -
gro wa nym sys te mem ste ro -
wa nia opty ma li zu ją cym pra cę
wszyst kich ukła dów. A do te -
go ener go osz częd ną i nie de -
gra du ją cą śro do wi ska. 
Prze nie sie nie na pę du z sil ni -
ka do kół z wy eli mi no wa niem
skrzy ni bie gów, wa łów na pę -
do wych umoż li wi ło zop ty ma li -
zo wa nie za po trze bo wa nia
na moc. Ta kie roz wią za nie
po zwo li ło też na wy ko rzy sta -
nie więk sze go za kre su pra cy
sil ni ka spa li no we go, gwa ran -
tu jąc jed no cze śnie je go sta -
bil ną pra cę w ca łym za kre -
sie, w tym tak że przy ni skiej
pręd ko ści ob ro to wej. Do dat -
ko wą za le tą jest też uła twio -

na ochro na przed prze cią że -
niem. Hy dro sta tycz ny układ
na pę du jaz dy na wszyst kie
ko ła spraw dza się zwłasz cza
przy pra cy wy ma ga ją cej sta -
bil nej pręd ko ści, umoż li wia jąc
jed no cze śnie peł ną do kład ną
i płyn ną zmia nę jej war to ści. 
Rów niar ka dro go wa MI STA
RD1 65 FAHD mo że pra co wać
w dwóch try bach: jaz dy i ro -
bo czym (OFF -RO AD), z któ -

rych każ dy po zwa la na opty -
mal ne wy ko rzy sta nie mo cy
sil ni ka oraz uzy ska nie naj lep -
szych wła sno ści trak cyj nych
i zu ży cia pa li wa. In no wa cyj -
nym roz wią za niem wpro wa -

dzo nym przez pro du cen ta
jest tak że in te li gent ny sys tem
an ty po śli zgo wy, któ ry w przy -
pad ku utra ty przy czep no ści
przez któ re kol wiek z kół jezd -
nych au to ma tycz nie ko ry gu je
war to ści prze ka za nej na nie
mo cy na pę du. Dzię ki te mu
ma szy na jest le piej przy sto so -
wa na do od śnie ża nia lub ni -
we la cji grun tu przy śli skim
pod ło żu. Po nad to sys tem
elek tro nicz ny au to ma tycz nie
ogra ni cza i ko ry gu je mo ment
ob ro to wy po szcze gól nych kół
jezd nych. Roz wią za nie to
sku tecz nie wspo ma ga „wy ko -
py wa nie” się ma szy ny, któ ra
utknę ła w grzą skim lub piasz -
czy stym te re nie.
Rów niar ka RD -165-FHAD wy -
róż nia się zna ko mi ty mi war to -
ścia mi pa ra me trów użyt ko -
wych w za kre sie spraw no ści,
opty ma li za cji za po trze bo wa -
nia na moc, ogra ni cze nia zu -
ży cia pa li wa, płyn nej zmia ny
pręd ko ści, peł nej kon tro li
trak cji czy zwięk szo nej si ły
ucią gu. No wy pro dukt jest in -
no wa cyj ny rów nież w aspek -
cie śro do wi sko wym, a to
dzię ki do sto so wa niu do wy -
ma gań nor my emi sji spa lin
Tier 4. W ce lu speł nie nia
norm śro do wi sko wych sil nik
na pę do wy zo stał wy po sa żo -
ny w sys tem se lek tyw nej re -
duk cji ka ta li tycz nej (SCR)
po zwa la ją cy na ogra ni cze nie
emi sji do at mos fe ry szko dli -
wych sub stan cji.
Po pra wa pa ra me trów w od nie -
sie niu do rów niar ki RD -165 H
o ste ro wa niu kon wen cjo nal -
nym, speł nia ją cej nor my emi -
sji spa lin Tier 3a wy glą da
w spo sób na stę pu ją cy:
• spraw ność ukła du hy drau -

licz ne go zwięk szy ła się
z 80 do 95 procent, 

• czas re ak cji funk cji ste ru ją -
cych ukła da mi zmniej szył się
z trzech se kund do jed nej,

• osią gnię to re duk cję o 5 pro -
cent od czu wal ne go ha ła su
i drgań w ka bi nie ope ra to ra,

• ogra ni czo no o 10
pro cent zu ży cie pa -
li wa i emi sję spa lin.

Hy dro sta tycz ny układ na pę du jaz dy na wszyst kie ko ła jest wprost nieodzowny podczas
wykonywania zadań wy ma ga ją cych utrzymywania sta bil nej pręd ko ści

Ope ra tor rów niar ki MI STA RD -165 FHAD
pra cu je w kom for to wych wa run kach

MI STA – re wo lu cyj ny po mysł na rów niar kę!
Dział kon struk cyj ny sta lo wo wol skiej fir my MI STA re ali zu je in dy wi du al ne
po trze by każ de go z klien tów. Dzię ki kom pe ten cjom i dys po no wa niu sze ro -
ką ga mą roz wią zań tech no lo gicz nych i wy po sa że nia two rzy rów niar ki dro -
go we szy te na mia rę,  idealnie do pa so wa ne do kon kret nych wy ma gań

www.mista.eu
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Fiń ska fir ma ALLU, do sko -
na le zna na z pro duk cji ły żek
prze sie wa ją co -kru szą cych
sto so wa nych na ko par kach
i ła do war kach, wkro czy ła
w ko lej ną sfe rę dzia ła nia.
We współ pra cy z Ram boll
Fin land, czo ło wym skan dy -
naw skim kon cer nem kon -
sul tin go wym opra co wa ła
sys tem ma so wej sta bi li za -
cji grun tu. Umoż li wia on
szyb kie, opła cal ne i przy ja -
zne dla śro do wi ska utwar -
dza nie i wzmac nia nie mięk -
kiej gle by oraz ulep sza nie
i wy rów ny wa nie grun tu. 
Sys tem ALLU stwo rzo ny zo -
stał z my ślą o sku tecz nym
wgłęb nym wzmac nia niu pod -
ło ża. Za ło żo ny efekt osią ga -
ny jest dzię ki wy ko rzy sta niu
spe cjal ne go spo iwa sku -
tecz nie za gęsz cza ją ce go
gli nę, torf, bło to lub gro ma -
dzą cych się w nich osa dów.
Me to da ta oka zu je się rów -

nież nie zwy kle sku tecz -
na w po stę po wa niu z gle bą
za nie czysz czo ną. Po zwa la
bo wiem kon den so wać sub -
stan cje ska ża ją ce oraz za -
po bie gać tym sa mym ry zy -
ku ich prze ni ka nia do są -
sied nich ob sza rów.

Sys tem ALLU skła da się
z trzech za sad ni czych ele -
men tów. Pierw szym z nich
jest gło wi ca mie sza ją ca mon -
to wa na na sworz nie lub
szyb ko złą cze do ra mie nia
ko par ki. Na koń cu urzą dze -
nia znaj du je się pa ra mie sza -
ją co -kru szą cych bęb nów uży -
wa nych do ste ro wa nia pro ce -
sem mie sza nia spo iwa z gle -
bą. Urzą dze nie to jest w sta -
nie prze twa rzać róż ne ro dza je
pod ło ża na głę bo ko ści na wet
do ośmiu me trów. Jest to
moż li we dzię ki dwu - lub trzy -
me tro wym prze dłuż kom, za -
się go wi ko par ki oraz ro dza jo -
wi pod ło ża. Dru gi kom po nent
to mon to wa ny na pod wo ziu
gą sie ni co wym po daj nik ci -
śnie nio wy. Jego zadaniem
jest wprowadzanie wę ża mi
spo iwa w pod ło że za po mo cą
sprę żo ne go po wie trza. Ilość
spo iwa uży te go na metr sze -
ścien ny mo że być kon tro lo -

wa na w za leż no ści od rze -
czy wi ste go sta nu gle by.
Do wy bo ru użyt kow ni ka po -
zo sta je zbior nik stan dar do -
wy o po jem no ści 7 m3 lub
po daj nik z dwo ma za sob ni ka -
mi (7+7 m3). Po zwa la to
na za cho wa nie cią gło ści pra -

cy bez przerw na tan ko wa nie
zbior ni ków. Trze ci ele ment
sys te mu ALLU to umiesz czo ny
w ka bi nie ko par ki sys tem gro -
ma dze nia da nych (DAC). Je go
za da niem jest kon tro la, po -
mia ry i zbie ra nie da nych do ty -
czą cych pro ce su sta bi li za cji.
Pod czas pra cy na bu do wie
ope ra tor do sto so wu je prze -
pływ i na cisk spo iwa za po mo -
cą te go sys te mu, co po zwa la
zop ty ma li zo wać po da wa nie
spo iwa do mie szar ki. Na stęp -
nie, już w biu rze bu do wy, da -
ne zo sta ją prze nie sio ne
do kom pu te ra za po mo cą
por tu USB. Dzię ki sys te mo wi
DAC moż na stwo rzyć szcze -
gó ło wy ra port do ty czą cy
prze bie gu prac wy ko ny wa -
nych przez ca ły okres trwa nia
da ne go pro jek tu. 
Sys tem DAC spraw dził się
do sko na le w ca łym sze re gu
pro jek tów, mię dzy in ny mi
przy sta bi li za cji złóż gli ny
i tor fu na te re nie Ir lan dii,
przy utwar dza niu gle by
w por cie w hisz pań skiej Wa -
len cji, a tak że w Por tu ga lii
i sze re gu in nych kra jów eu ro -
pej skich. Jed nym z naj więk -
szych przed się wzięć, w któ -
rych wy ko rzy sta no sys tem

ALLU, by ła ma so wa sta bi li za -
cja oko ło 500.000 m3 osa dów
za nie czysz czo nych przez tri -
bu ty lo cy nę na te re nie por tu
Vu osa ari w Fin lan dii.
Bry tyj ski kon cern spe cja li zu -
ją cy się w ro bo tach fun da -
men to wych za ku pił sys tem
sta bi li za cyj ny ALLU już w ro -
ku 2009. Po raz pierw szy za -
sto so wał go w opusz czo -
nym su chym do ku na rze ce
Ty ne, z któ re go na le ża ło
usu nąć oko ło 6.000 m3 osa -
dzo ne go na dnie szla mu.
Pra ce po prze dzi ły szcze gó -
ło we ba da nia pró bek pod ło -
ża. Wy ko naw ca mu siał być
bo wiem pe wien, że sys tem
ALLU po zwo li mu tak za gę -
ścić szlam, że by da ło się go
wy do być i użyć na wy peł nie -
nia in nej czę ści do ku. 
Ko par ka, na ra mie niu któ rej
za mon to wa no sze ścio me tro -
wą mie szar kę ALLU, zo sta ła
prze trans por to wa na do do ku
za po mo cą dźwi gu. Pra ce
po dzie lo no na kil ka eta pów.
Ko par ka prze miesz cza ła się
do przo du po za koń cze niu
wzmac nia nia za po mo cą
spo iwa ko lej nych frag men -
tów dna do ku. Wej ście
do nie go by ło za blo ko wa ne

SPRZĘT BUDOWLANY

ALLU – in no wa cyj na me to da sta bi li za cji grun tu
Sys tem ALLU słu żą cy do ma so wej sta bi li za cji grun tu sta no wi in te re su ją cą al ter na ty wę dla tra dy -
cyj nych me tod. Oka zu je się szcze gól nie efek tyw ny pod czas ro bót fun da men to wych. Je go sto so -
wa nie po zwa la wy ko naw cy ro bót unik nąć do dat ko wych kosz tów zwią za nych z pa lo wa niem lub
ko niecz no ścią wy mia ny pod mo kłe go grun tu i na kła da nia no wych warstw 

Za da niem po daj ni ka ci śnie nio we go mon to wa ne go na pod wo ziu gą sie ni co wym jest
wpro wa dza nie wę ża mi w pod ło że spo iwa za po mo cą sprę żo ne go po wie trza

Newralgicznym elementem systemu pozostaje pa ra mie sza ją co -kru szą cych bęb nów
uży wa nych do ste ro wa nia pro ce sem mie sza nia spo iwa z gle bą
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szla mem za le ga ją cym w nim
na głę bo kość do cho dzą cą
do trzech me trów. War stwa
na gro ma dzo ne go la ta mi
szla mu by ła tak mięk ka, że
cho dze nie po niej oka zy wa ło
się nie moż li we. Aby umoc nić
pod ło że z po daj ni ka ci śnie -
nio we go wtła cza no ce men -
to we spo iwo. Po zy ska ny
wzmoc nio ny ma te riał w po -
łą cze niu z kru szy wem mógł
być uży ty do pro duk cji wy -
so kiej ja ko ści be to nu. Uży -
cie sys te mu ALLU w tym
przed się wzię ciu umoż li wi ło
wy ko rzy sta nie ca łe go szla -
mu za le ga ją ce go w do ku.
Co wię cej, do je go umoc -
nie nia nie trze ba by ło rów -
nież spro wa dzać żad ne go
do dat ko we go ma te ria łu.
Sys te my ma so wej sta bi li za cji
ALLU co raz czę ściej znaj du ją
za sto so wa nie tak że w Pol sce.
Fir ma Eko kan wod z No we go
Kor czy na za sto so wa ła urzą -
dze nie ALLU PMX 500HD
pod czas re kul ty wa cji za nie -
czysz czo nych sta wów osa -

do wych przy Hu cie Sta lo wa
Wo la. Są to zbior ni ki, w któ -
rych w la tach osiem dzie sią -
tych ubie głe go stu le cia gro -
ma dzo no tok sycz ne od pa dy
po pro duk cyj ne z Hu ty Sta lo -
wa Wo la, mię dzy in ny mi
reszt ki sma rów, ole je, roz -
pusz czal ni ki czy po zo sta ło -
ści farb i la kie rów. Wszyst ko
wy le wa no do wy ko pa nych
w zie mi zbior ni ków. Z bie -

giem lat do ły peł ne od pa dów
che micz nych za czę ły sta no -
wić co raz więk sze za gro że nie
dla śro do wi ska. Tok sycz ne
sub stan cje mo gły bo wiem
prze nik nąć do ol brzy mie go
pod ziem ne go zbior ni ka wo dy
pit nej, któ ry roz cią ga się
od Sta lo wej Wo li aż po Rze -
szów i Dę bi cę. Chcąc za po -
biec ry zy ku ka ta stro fy eko lo -
gicz nej mia sto Sta lo wa Wo la

po sta no wi ło zre kul ty wo wać
za nie czysz czo ny te ren. Pra ce
po le ga ły na od se pa ro wa niu
od pa dów i ich usu nię ciu ze
zbior ni ków, tak aby prze sta ły
za gra żać wo dom grun to wym.
Po cząt ko wo wy ko rzy stać
mia no me to dę so li dy fi ka cji
od pa dów, ale oka za ło się, że
nie jest ona sku tecz na. Wy ko -
naw ca ro bót, fir ma Eko kan -
wod po sta no wi ła więc za sto -
so wać sys tem ma so wej sta bi -
li za cji grun tu ALLU. Przy go to -
wa nia do wy ko na nia za da nia
po le ga ły na zmia nie pro jek tu
i do bra niu od po wied niej ma -
szy ny oraz spo iwa. Na po -
cząt ku czerw ca 2018 ro ku wy -
ko na no pierw sze pró by zwią -
za nia szko dli wych sub stan cji
spe cjal nie do bra nym spo -
iwem. Umoż li wi ło to ich od se -
pa ro wa nie i usu nię cie ze
zbior ni ka. Wy ko naw ca ro bót
był tak za do wo lo ny z efek tów,
że zde cy do wał się
na za kup ma szy ny
ALLU PMX 500HD.

www.renox.pl

Pra ce w Stalowej Woli po le ga ły na od spa ro wa niu od pa dów i usu nię ciu ich ze zbior -
ni ków, tak aby prze sta ły za gra żać wo dom grun to wym
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Piskie Przed się bior stwo Dro -
go wo -Mo sto we od momentu
powstania w roku 1992
specjalizuje się w bu do wie
oraz mo der ni za cji dróg kra jo -
wych i wo je wódz kich. Fir ma
wy ko nu je na wierzch nie z be -
to nów as fal to wych, ma styk -
sów oraz mie sza nek mi ne ral -
no -ce men to wych. Po za tym
pro du ku je be ton i wy ko nu je
po sadz ki be to no we oraz na -
wierzch nie z róż ne go ro dza ju
kost ki bru ko wej. W swych re -
ali za cjach ko rzy sta z naj wyż -
szej ja ko ści ma te ria łów i ma -
szyn. To oraz wy kwa li fi ko wa -
na ka dra za rzą dza ją ca i wy -
ko naw cza spra wia, że spół ka
od lat jest ce nio nym part ne -
rem, chęt nie widzianym w re -
ali za cji całego szeregu prio -
ry te to wych in we sty cji na
terenie nie tylko wo je wódz -
twa war miń sko -ma zur skie go.
Najwyższa ja kość prac po -
twier dzo na zo sta ła wie lo ma
na gro da mi i wy róż nie nia mi,
w tym pre sti żo wy mi sta tu et -
ka mi „Ga zele Biz ne su”. 
Oczy wi ście zarządzający
spół ką nie za do wa la ją się do -
tych cza so wy mi osią gnię cia -
mi i wie dzą, że aby utrzy mać
po zy cję, na le ży sys te ma tycz -
nie pod no sić swo je umie jęt -
no ści oraz in we sto wać w naj -
no wo cze śniej szy sprzęt. Stąd
też fir ma sta le wzbo ga ca park
ma szyn. Wpływ na de cy zje
o wy bo rze kon kret ne j marki
ma nie tyl ko ce na, ale także
ja kość, wszech stron ność
i nie za wod ność maszyny. 
Jed nym z ostat nich za ku pów
PDM jest ła do war ka ko ło wa
Wac ker Neu son WL5 2.
Do sfi na li zo wa nia trans ak cji
przy czy nił się ar ty kuł, któ ry
uka zał się w „Po śred ni ku Bu -
dow la nym”. – Na po mysł
kup na tej wła śnie ma szy ny
wpa dłem pod czas lek tu ry
„Po śred ni ka Bu dow la ne go”,
w któ rym by ła opi sa na ofer ta

tej mar ki. Ar ty kuł za cie ka wił
mnie do te go stop nia, że po -
pro si łem dys try bu to ra o kon -
kret ną ofer tę. Po ana li zie
przed sta wio nych pa ra me trów
ma szy ny i wa run ków jej fi nan -
so wa nia do szli śmy do wnio -
sku, że bę dzie to opty mal ny
wy bór. Za pa dła de cy zja o za -
ku pie i mu szę przy znać, że
nie za wie dli śmy się, gdyż ła -
do war ka oka za ła się w prak ty -
ce rów nie do bra, jak na pa -
pie rze – wspo mi na Edward

Ma cie jew ski, kie row nik Gru py
Ro bót w PDM Pisz.
To że wy bór padł na mo del
WL52  nie dziwi, bowiem ta
śred niej wiel ko ści ma szy -
na do sko na le spraw dza się
nie tyl ko w cia snych, miej -
skich prze strze niach, ale z ra -
cji doskonałych osią gów
umoż li wia szyb ki za ła du nek,
wy ła du nek oraz trans port ma -
te ria łów na pla cu bu do wy. Do -
dat ko wym atu tem jest bar dzo
du ża wszech stron ność, kon -
struk to rzy za dba li bowiem,
aby maszynę dało się
błyskawicznie prze kształ cić
w no śnik róż no rod ne go

osprzę tu ro bo cze go. Dla te go
oprócz kla sycz ne go ła do war -
ko we go wy ko rzy sta nia z łyż -
ką i wi dła mi, ma szy na z po -
wo dze niem pełni rolę sku -
tecz nej za mia tarki, fre zar ki,
ko siar ki, myj ki ci śnie nio wej,
a na wet pługa od śnież nego.
– Wy ko rzy stu je my ła do war kę
przy wie lu róż nych pra cach,
gdyż dzię ki do ku pio ne mu
osprzę to wi szyb ko moż na ją
przy sto so wać do po trzeb da -
nej chwi li. Tu taj na bu do wie

w Szczu czy nie maszyna
pracuje przede wszyst kim ja -
ko fre zar ka, ale też dzię ki
spe cjal nym przy staw kom
umożliwia nam wy ko na nie
sze re gu in nych czyn no ści,
jak na przykład ukła da nie
kra węż ni ków. Nie tyl ko uła -
twia nam w ten spo sób pra -
cę, ale też znacz nie ją przy -
spie sza i umoż li wia wy ko na -
nie jej przez mniej szą licz bę
pra cow ni ków – wy li cza kie -
row nik Ma cie jew ski.
Współ pra cu ją ca z ła do war ką
fre zar ka to mo del PL45.20
prze zna czo ny do as fal tu.
Sze ro kość ro bo cza fre zar ki

wy no si 450 mm, a jej ma sa
to 790 kg. Do za mo co wa nia
na rzę dzia wy star czy je den
pra cow nik, a ca ła czyn ność
zaj mie mu nie wię cej niż mi -
nu tę. Fre zar ka do sko na le ra -
dzi so bie z usu wa niem i ze -
skro by wa niem po wierzch ni
wy ko na nych z ma sy bi tu -
micz nej. Umoż li wia wy ko na -
nie jed no li tej głę bo ko ści cię -
cia rów nież na nie rów no -
ściach, po zo sta wia jąc czy stą,
gład ką po wierzch nię. – Mi mo

że uży wam fre zar ki od nie -
daw na to za uwa ży łem już ca ły
sze reg po zy tyw nych efek tów.
Przede wszyst kim są to ła -
twość i szyb kość fre zo wa nia.
Po za tym pre cy zja, z ja ką moż -
na wy ko nać pra cę – chwa li
ma szy nę Jan Hna tyk, ope ra -
tor ła do war ki w PDM Pisz.
Aby współ pra ca z fre zar ką
by ła moż li wa, ła do war kę wy -
po sa żyć na le ży w sys tem
High -Flow o prze pły wie wy -
no szą cym 115 l/min, któ ry
dzię ki za sto so wa niu nie za leż -
nej chłod ni cy ole ju umoż li wia
cią głą pra cę na wet w tem pe -
ra tu rze po wy żej 40°C. Ope ra -

MASZYNY BUDOWLANE

Wacker Neuson WL52. Masz ładowarkę? Masz frezarkę! 
Przed się bior stwo Dro go wo -Mo sto we z Pi szu za ku pi ło ła do war kę ko ło wą Wac ker Neu son WL5 2
dla te go, że jest ona nie za wod na, wy daj na i wszech stron na. Co dzien na prak ty ka po ka zu je, że ła do -
war ka do sko na le spi su je się współ pra cu jąc na przy kład z fre zar ką do as fal tu

Pod łą cze nie fre zar ki nie  jest skom pli ko wa ne i od by wa się bły ska wicz nie. Ope ra to ro wi do cał ko wi te go opa no wa nia pra wi dło we go i efek -
tyw ne go ste ro wa nia osprzę tem ro bo czym ma szy ny wy star czy nie dłu gie szko le nie
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tor mo że ko rzy stać z funk cji
tem po ma tu pręd ko ści (Hand -
-In ching) oraz tempomatu
pręd ko ści ob ro to wej sil ni ka
(Ma nu al Throt tle), któ re
umożliwiają pre cy zyj ne usta -
wie nia ła do war ki, opty mal ne
do głę bo ko ści i twar do ści fre -
zo wa nej na wierzch ni. Te dwa
sys te my po zwa la ją na uzy -
ska nie mak sy mal nych ob ro -
tów sil ni ka, przy jed no cze -
snej re duk cji pręd ko ści na -
wet do 0,1 km/h. Za po mo cą
joy stic ka moż li wa jest nie za -
leż na re gu la cja głę bo ko ści

fre zo wa nia (0-15 cm), osob -
no dla le wej i pra wej kla py,
prze suw bocz ny wal ca fre zu -
ją ce go w za kre sie 650 mm
oraz ste ro wa nie sys te mem
chło dze nia -zra sza nia zę bów
fre zar ki. Ze wzglę dów bez -
pie czeń stwa sys tem wy so -
kie go ci śnie nia High -Flow
uru cha mia ny jest osob nym
przy ci skiem na kon so li bocz -
nej. – Mu szę przy znać, że ste ro -
wa nie za rów no ła do war ką, jak
pod łą czo nym do niej osprzę tem
jest bar dzo pro ste i nie wy ma ga
spe cja li stycz nych szko leń. Opa -
no wa łem ob słu gę ma szy ny
szyb ko, a do kład ność wy ko ny -
wa nych czyn no ści jest zde cy do -
wa nie więk sza niż moż na się by -
ło te go spo dzie wać. Po do ba mi
się tak że moż li wość do pa so wa -
nia po ło że nia joy stic ka do in -
dy wi du al nych po trzeb – wy li -
cza Jan Hna tyk. 
Pro ste ste ro wa nie to nie je dy -
na za le ta zwią za na z ob słu gą
ła do war ki. In ży nie ro wie fir my

Wac ker Neu son za dba li tak że
o ogra ni cze nie uciąż li wo ści
czyn no ści zwią za nych z jej co -
dzien ną eks plo ata cją. I tak
,uchyl na ka bi na przy spie sza
za rów no wstęp ną dia gno zę,
jak i wy ko na nie pod sta wo wych
na praw bez po śred nio na pla cu
bu do wy. Uła twia bo wiem do -
tar cie do sil ni ka, pomp i hy -
drau li ki bez ko niecz no ści de -
mon to wa nia ca łej ka bi ny. Po -
dob nie ła two wy ko nać jest
pod sta wo we na pra wy we fre -
zar ce, na przy kład wy mie nić
zu ży te zę by. – Ma szy na jest

nie zwy kle ła twa w co dzien nej
ob słu dze. Wszyst kie punk ty
ser wi so we do stęp ne są z po -
zio mu grun tu. Ma szy na nie
spra wia żad nych trud no ści.
Po za spraw dze niem i ewen tu -
al nym uzu peł nie niem po zio mu
pły nów eks plo ata cyj nych nie
trze ba wy ko ny wać żad nych
spe cjal nych czyn no ści ob słu -
go wych – do da je Jan Hna tyk.

Ko lej nym udo god nie niem
w pra cy ope ra to ra jest
ergonomiczna i komfortowa
kabina. Mo że być ona wy po -
sa żo na w au to ma tycz ną kli -
ma ty za cję, a pneu ma tycz ny
fo tel ni we lu je uciąż li wo ści dla
ope ra to ra zwią za ne z wa run -
ka mi te re no wy mi. War to rów -
nież wspo mnieć o no wo cze -
snej jed no st ce na pę do wej,

któ ra roz wi ja jąc moc 56 kW
umoż li wia ła do war ce prze -
miesz cza nie się z pręd ko ścią
do cho dzą cą na wet do 30
km/h. Do daj my, że ma szy -
na w kla sycz nej kon fi gu ra cji
pra cu je z łyż ką ła do war ko wą
o po jem no ści 0,8 me tra sze -
ścien ne go. – Ofe ru je my ma -
szy ny, któ re z pew no ścią nie
na le żą do naj tań szych, ale są
wszech stron ne i im po nu ją
opty mal ną trwa ło ścią oraz
efek tyw no ścią. Do brym przy -
kła dem mo gą być na sze ła do -
war ki, któ re są nie tyl ko wy trzy -
ma łe, ale dzię ki sze ro kiej ga -
mie osprzę tu mo gą być wy ko -
rzy sty wa ne prak tycz nie w każ -
dym ro dza ju ro bót. Sta ra my
się wal czyć z głę bo ko za ko -
rze nio ny mi ste reo ty pa mi.
W Pol sce ła do war ki po zo sta ją
na dal ma szy na mi nie do ce nia -
ny mi. Po strze ga ne są ja ko
sprzęt dro gi, wręcz zbyt dro gi.
Wy ni ka to jed nak z nie zna jo -
mo ści spe cy fi ki tych ma szyn
oraz moż li wo ści, ja kie otwie ra -
ją się przed ich użyt kow ni ka -
mi. Sta ra my się tłu ma czyć, że
wbrew po zo rom ce na tych
ma szyn jest ade kwat na do ich
pa ra me trów i moż li wo ści. Ła -
two za dać kłam te zie, że jest
zbyt wy so ka. W dłu żej per spek -
ty wie za kup ła do war ki z pew no -
ścią się opła ci – za pew nia Sła -
wo mir Tra wic ki, dy -
rek tor sprze da ży Wac -
ker Neu son Pol ska.

www.wackerneuson.pl

Za ku pio na przez PDM Pisz ła do war ka wy ko rzy sty wa na jest tak że w tra dy cyj ny spo -
sób do prze miesz cza nia ma te ria łów bu dow la nych. 

In sta la cja fre zar ki na ła do war ce jest nie zwy kle pro sta i szyb ka. Je den pra cow nik
upo ra się z nią do słow nie w cią gu mi nuty 

Fre zar ką do ko ny wać moż na pre cy zyj ne go
cię cia na wet na nie rów nej po wierzch ni

Osprzęt frezarkowy poszerzył zakres
codziennych zastosowań ładowarki

Edward Maciejewski jest zadowolony
z ładowarki Wacker Neuson WL 52 
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Na te re nie Eu ro py tak du że
spy char ki spo tkać moż na nie -
zwy kle rzad ko. Do słow nie
moż na je po li czyć na pal cach
wła snych rąk! Tym bar dziej
ucie szy ła nas moż li wość
przyj rze nia się z bli ska pra cy
ol brzy miej ma szy ny, ja ką jest
Ko mat su D3 75A  -8. Spy char -
ka za ku pio na przez Gru pę
Oża rów S.A., skie ro wa na zo -
sta ła do eks plo ata cji na te re -
nie ko pal ni od kryw ko wej
mar gla. Gi gant ro bi ko lo sal ne
wra że nie nie tyl ko swym wy -
glą dem, ale tak że pa ra me tra mi
ro bo czy mi oraz wy daj no ścią. 
Ope ra tor spy char ki ma rze czy -
wi ście peł ne rę ce ro bo ty. Jest
ona eks plo ato wa na bar dzo
in ten syw nie słu żąc nie tyl -
ko do ni we la cji te re nu wy ro bi -
ska, zry wa nia pro gów skal -
nych, usu wa nia i hał do wa nia
nad kła du zło ża, ale tak że po -
rząd ko wa nia te re nu wy ro bi -
ska, a na wet i utrzy my wa nia
prze jezd no ści dróg tech no lo -
gicz nych. Wkrót ce otwie ra ny
bę dzie trze ci po ziom ko pal ni.
Szcze gól nie w po cząt ko wej
fa zie in we sty cji po kaź -
na część ro bót wy ko ny wa -
na bę dzie no wą spy char ką.
Gi gan tycz na spy char ka skon -
stru owa na zo sta ła spe cjal nie
z my ślą o za sto so wa niu
w gór nic twie od kryw ko wym.
In ży nie ro wie Ko mat su pod -
kre śla ją, że ich za mia rem by ło
stwo rze nie ma szy ny bar dziej
wy daj nej i trwa łej, ale tak że
tań szej w co dzien nej eks plo -
ata cji. W przy pad ku tak du że -
go sprzę tu za kra wa to
na chęć po łą cze nia ognia
z wo dą, ale to tyl ko po zo -
ry. Ma szy na za ku pio na przez
Gru pę Oża rów S.A. na le ży
do ósmej ge ne ra cji spy cha -
rek Ko mat su. Od sa me go po -
cząt ku cie szą się one uzna -
niem użyt kow ni ków z ca łe go

świa ta wła śnie ze wzglę du
na wy so ką ja kość wy ko na nia,
wy daj ność i ży wot ność kon -
struk cji. Dość po wie dzieć, że
spy char ki pierw szej ge ne ra cji
wciąż po zo sta ją w uży ciu pra -
cu jąc w ko pal niach od kryw -
ko wych na te re nie Au stra lii
czy No wej Ze lan dii. 
Przy jąć moż na za tem, że kon -
struk to rom Ko mat su po wiódł
się za miar stwo rze nia ma szy ny

trwa łej i wy daj nej. Dla cze go
jed nak nie mia ła by być do te go
bez piecz na i kom for to wa? Nic
nie stoi na prze szko dzie, bo mi -
mo że wa run ki ro bo cze w ko -
pal ni mar gla nie na le żą do naj -
ła twiej szych, to jed nak fil try,
uszczel nie nia oraz nad ciÊnie -
nie pa nujà ce w ka bi nie ope ra -
to ra umo˝ li wiajà pra c´ w za py -
lo nym i agre syw nym Êro do wi -
sku. Po nad to ka bi na ma szy -

ny za mon to wa na zo sta ła
na spe cjal nych amor ty za to -
rach wi sko zo wych o do sko -
na∏ej zdol noÊci poch∏ania nia
wstrzà sów oraz wi bra cji. Wn´ -
trze ka bi ny wy∏o˝ono ma ta mi
dêwi´ ko ch∏on ny mi, co spra -
wia, że ope ra tor pra cu je
w kom for to wych wa run kach. 
Wy po sa że nie pod wo zia spy -
char ki w wóz ki jezd ne skła da -
ją ce się z wa ha dło wo za wie -
szo ne go ko ła pro wa dzą ce go
i umiesz czo nych na dwóch
ko łach ro lek jezd nych za -
pew nia sta∏y kon takt gą sie nic
z pod ło żem. Po zwa la to kom -
pen so wać drga nia i wstrzą sy
po pra wiając kom fort jaz dy.
Au to ma tycz na kon tro la trak cji

za pew nia spy char ce do sko -
na∏à przy czep noÊç na wet
w naj trud niej szym te re nie.
W mo men cie utra ty kontaktu
z podłożem ob ni˝ane sà ob -
ro ty sil ni ka, dzi´ki cze mu re -
du ku je si´ poÊlizg gàsie nic.
Spy char kę wy po sa żo no
w prze zna czo ny do pra cy
w najci´˝szych wa run kach le -
miesz ty pu „Se mi -U du al
Tilt”. Pro fil ostrza osprzę tu wy -
ko na ne go z su per wy trzy ma łej
sta li Har dox umo˝li wia do sko -
na∏à penetracj´ grun tu na wet
w najci´˝szych wa run kach te -
re no wych. Skrzyd∏a le mie -
sza za po bie gajà roz sy py wa -
niu si´ urob ku na bo ki, dzi´ki

MASZYNY BUDOWLANE

Ko mat su D3 75A  -8 – si ła i pre cy zja w sym bio zie!
Dla tak im po nu ją cych ma szyn war to prze mie rzać na wet naj dal sze tra sy
i cier pli wie cze kać na wej ście na te ren nie do stęp nej na co dzień dla po -
stron nych ko pal ni od kryw ko wej. Jed ną z ta kich ma szyn jest ro bią ca ol -
brzy mie wra że nie naj now szej ge ne ra cji spy char ka Ko mat su D3 75A  -8

Naj now szy na by tek Gru py Oża rów S.A. ro bi ol brzy mie wra że nie z ła two ścią ra dząc so bie z prze miesz cza niem ol brzy mich zwa łów urob ku.
To oczy wi ste, że do na pę du tak gi gan tycz nej ma szy ny za sto so wać trze ba nie by le ja ki sil nik

Za sto so wa nie ro lek do pa so wu ją cych się do pod ło ża oraz gą sie nic o sze ro ko ści 710 mi -
li me trów znacz nie uła twi ło ma szy nie spraw ne prze miesz cza nie się po wy ro bi sku
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cze mu ma szy na wy róż nia się
pod względem wy daj noÊci
spy cha nia. W ko pal ni od kryw -
ko wej bar dzo przy dat nym
narz´dziem jest tak że zry wak
o du˝ej si le ura bia nia. Moż li -
wość bez stop nio we go usta -
wia nia kàta pra cy narz´dzia
za pew nia je go mak sy malnà
efek tyw ność dzia ła nia. 
Kom for to wa ka bi na zbu do -
wa na na po lu szeÊciokà -
ta za pew nia ope ra to ro wi
do sko na∏e wa run ki pra cy.
Przez du˝e przy ciem nia ne
szy by mo˝e on ob ser wo -
waç ca ły ob szar ro bo czy.

Do dat ko wo na spy char -
ce zo sta∏y za mon to wa ne ka -
me ry prze ka zu ją ce ob raz
z wi do kiem na le miesz oraz
ob szar dzia ła nia zry wa ka.
Ka bi n´ spy char ki wy po -
sa˝ono w pneu ma tycz ny re -
gu lo wa ny wie lop∏asz czy zno -
wo fo tel, któ ry moż na ob ró -
ciç o pi´t na Êcie stop ni
w pra wo. Uła twia to ope ra to -
ro wi ob ser wa cję osprz´ tu
mon to wa ne go za ma szy ną. 
Ka bi na ope ra to ra znaj du je
si´ po nad dwa me try nad po -
zio mem grun tu, co spra wia
że coodzien na wspi nacz ka
na t´ wy so koÊç nie jest ani
wy god na, ani bez piecz na.
Dla te go te˝ ma szy na zo sta ła
do po sa˝ona w scho dy uru -
cha mia ne au to ma tycz nie
po za blo ko wa niu przy ci -
skiem uk∏adu jezd ne go ma -
szy ny. Za pew nia to ope ra to -
ro wi bez piecznà drog´

w obu kie run kach, do ka bi ny
i z po wro tem. Na czas pra cy
scho dy sà pod nosz czo ne
i za blo ko wa ne po zio mo
wzd∏u˝ ka bi ny, tak by nie by -
ły na ra żo ne na uszko dze nia. 
Naj now szy na by tek Gru py
Oża rów S.A. wa ży bli sko sie -
dem dzie siąt trzy to ny.  Do na -
pę du tak gi gan tycz nej ma szy -
ny za sto so wać trze ba nie by le
ja ki sil nik. Kon struk to rzy Ko -
mat su zde cy do wa li się na wy -
so ko pręż ną jed nost kę na pę -
do wą roz wi ja ją cą moc 455 kW
pod czas jaz dy do przo du
i aż 558 kW na bie gach

wstecz nych. Na su wa się py ta -
nie, skąd ta róż ni ca i cze mu
słu ży więk sza moc co fa nia?
Na pierw szy rzut oka jej pod -
nie sie nie – i to aż o dwa dzie -

ścia pro cent – wy da wać się
mo że nie lo gicz ne. Bo prze -
cież ja dą ca do ty łu spy char ka
nie wy ko nu je prak tycz nie żad -
nej pra cy, nie prze miesz cza
zwa łów ma te ria łu, nie ura bia
zry wa kiem mas skal nych. To
wszyst ko praw da, ja poń skim
kon struk to rom cho dzi ło jed -
nak o co in ne go. Po trak to wa li
cy kle ro bo cze ja ko ca łość
i po stano wi li je przy spie szyć.
Cha rak ter pra cy spy char ki po -
le ga prze cież na czę stym co -
fa niu. Więk sza moc na bie -
gach wstecz nych ozna cza
w prak ty ce przy spie sze nie cy -
kli ro bo czych, a tym sa mym
pod nie sie nie wy daj no ści.
Prak ty ka po twier dza, że za sto -
so wa nie eko no micz ne go sil ni -
ka na pę do we go, zwięk sze nie
je go mo cy na bie gu wstecz -
nym oraz wzmoc nie nie kon -
struk cji pod wo zia, ra my
oraz łań cu chów gą sie nic
skut ku je nie tyl ko znacz nym
ob ni że niem bie żą cych kosz -
tów eks plo ata cyj nych na metr
sze ścien ny prze miesz cza ne go
urob ku, ale tak że zwięk sza ży -
wot ność klu czo wych pod ze -
spo łów. Sil nik spy char ki speł -
nia oczy wi ście wy mo gi nor my
emi sji spa lin EPA Tier 4.
W ma szy nie za sto so wa no in -
no wa cyj ną skrzy nię bie gów
Ko mat su. Mo˝e ona pra co waç
w dwóch try bach – r´cz nym
oraz au to ma tycz nym. W pierw -
szym z nich ope ra tor sam do bie -
ra prze ło że nia za po mocà ob słu -
gi wa ne go kciu kiem prze∏àczni -

ka na jednym z joy stic ków.
W try bie au to ma tycz nym skrzy -
nia ana li zu je ob cià ̋ enie sa mo -
czyn nie wy bie ra jąc opty mal ny
bieg. Ope ra tor spy char ki po -
twier dza ko rzy ści wy ni ka ją ce
z uży wa nia try bu au to ma tycz -
ne go. W głów nej mie rze po le -
ga ją one na ob ni że niu na wet
o dzie sięć pro cent zu ży cia pa -
li wa. Au to ma tycz ne za łą cza nie
bie gów ma rów nież wpływ
na zwięk sze nie efek tyw no ści
i ży wot no ści wszyst kich new -
ral gicz nych pod ze spo łów ukła -
du na pę do we go ma szy ny.
Sprzę gło blo ka dy zmien ni ka
mo men tu ob ro to we go mo że
zo stać au to ma tycz nie włą czo -
ne, co oka zu je się nie zwy kle
przy dat ne pod czas dłu go trwa -
łe go prze py cha nia urob ku. Po -
nie waż moc sil ni ka jest wów -
czas prze kie ro wa na bez po -
śred nio do skrzy ni bie gów,
ope ra tor mo że je chać szyb -
ciej. Umoż li wia to skró ce nie
cza su cy kli ro bo czych, a tym
sa mym pod no si wy daj ność
spy char ki przy jed no cze snej
re duk cji zu ży cia pa li wa.
Gi gant Ko mat su jest stan dar -
do wo wy po sa żo ny w sys tem
mo ni to ro wa nia i za rzą dza nia
Ko mat su Kom trax Plus, słu żą -
cy do zdal ne go mo ni to ro wa -
nia sta nu ma szy ny, wa run ków
ro bo czych oraz tech ni ki pra cy
ope ra to ra. Da je to moż li wość
ko rekt umoż li wia ją -
cych zwięk sze nie
wy daj no ści pra cy.

www.komatsupoland.pl

Dwa me try w gó rę! W bez piecz nym
do tar ciu do ka bi ny po ma ga ją ope ra to -
ro wi au to ma tycz nie wy su wa ne scho dy

W ko pal ni od kryw ko wej bar dzo prak tycz nym osprzę tem jest zry wak o du żej si le ura -
bia nia i moż liw ości bez stop nio we go usta wia nia ką ta pra cy 

Ma szy na wy po sa żo na zo sta ła w le miesz ty pu „Se mi U du al Tilt” o po jem no ści 18,5 me -
tra sze ścien ne go, któ ry do sko na le spraw dza się na wet w naj trud niej szych wa run kach
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Mó wi się, że przy zwy cza je nie
jest dru gą na tu rą czło wie ka.
W Vo lvo Ma szy ny Bu dow la ne
chy ba bra no to pod uwa gę
przy po szu ki wa niach te re nu,
na któ rym sta nął bu dy nek no -
we go od dzia łu ser wi so we go.
Rze czy wi ście, lo ka li za cja to
do sko na ła. Szcze ciń ski od -
dział Vo lvo Ma szy ny Bu dow -
la ne Pol ska mie ści się te raz
przy ulicy Po mor skiej 35,
a uprzed nio znaj do wał się
nie mal do kład nie na prze ciw -
ko. Ma to sa me za le ty, prze -
pro wadz ka nie by ła da le ka,
a klien ci nie mu szą przy zwy -
cza jać się do no we go miej -
sca. Ma le je też ry zy ko utra ty
kon tak tu z za in te re so wa ny mi
sprzę tem szwedz kiej mar ki.
Tak się skła da, że or ga ni zu ją -
cy wszel kie go ty pu im pre zy
czę sto mar twią się o fre kwen -
cję. A kon kret nie jej brak. Vo -

MASZYNY BUDOWLANE

Vo lvo Ma szy ny Bu dow la ne Pol ska – no wy od dział w Szcze ci nie
W ten li sto pa do wy wie czór naj cie plej szym mia stem w Pol sce był… Szcze cin. By naj mniej nie
z ra cji ocie ple nia kli ma tu. Tem pe ra tu ra na ze wnątrz się gnę ła bo wiem tylko ośmiu stop ni, ale
pod czas otwar cia no we go Od dzia łu Ser wi so we go Vo lvo Ma szy ny Bu dow la ne Pol ska at mos fe ra
by ła na praw dę go rą ca. I to nie tyl ko z ra cji wy stę pów ko bie ce go ze spo łu wy ko nu ją ce go dy na -
micz ne ukła dy ta necz ne. Or ga ni za to rzy za pew ni li licz nie przy by łym go ściom moc atrak cji

Na otwarciu nowego oddziału frekwencja dopisała. Ta jem ni ca suk ce su jest zda niem go spo da rzy ba nal nie pro sta. Trze ba dbać o do bre re la cje z klien ta mi, pod trzy my wać kon -
tak ty, na swój spo sób żyć ich pro ble ma mi. I jesz cze jed no, zor ga ni zo wać pro fe sjo nal ną ob słu gę ser wi so wą, ni gdy nie zo sta wiać ni ko go w po trze bie

Tak pre zen tu je się bu dy nek no we go od dzia łu ser wi so we go Vo lvo Ma szy ny Bu dow la ne Szcze ci nie, w któ rym fir ma jest wresz cie u sie bie.
Po przed ni obiekt, miesz czą cy się zresz tą  przy tej sa mej uli cy, dzie lić mu sia ła z dwo ma in ny ni na jem ca mi
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lvo Ma szy ny Bu dow la ne Pol -
ska ra czej nie mie wa ta kich
kło po tów. Tak że na Po mor -
skiej 35 w Szcze ci nie, gdzie
pojawiły się praw dzi we tłu my.
Na wet mi mo piąt ko wych kor -
ków na dro gach do jaz do -
wych. Ta jem ni ca suk ce su jest
zda niem go spo da rzy ba nal -
nie pro sta. Trze ba dbać o do -
bre re la cje z klien ta mi, pod -
trzy my wać kon tak ty, du żo
z ni mi roz ma wiać, na swój
spo sób żyć ich pro ble ma mi,
na wet je że li wy da ją się pro za -
icz ne. I jesz cze jed no, zor ga -

ni zo wać należy pro fe sjo nal ną
ob słu gę ser wi so wą, ni gdy nie
zo sta wiać ni ko go w po trze -
bie. Po wie dzieć moż na – tyl -
ko ty le i aż ty le…
Głów nym po wo dem za in we -
sto wa nia w no wo cze sny obiekt

w Szcze ci nie by ła chęć po pra -
wie nia wa run ków ob słu gi klien -
tów. Ich po trze by i wy ma ga nia
ro sną, a i Vo lvo Ma szy ny Bu -
dow la ne Pol ska chce w re gio -
nie za chod nio po mor skim moc -
niej za ak cen to wać swą obec -
ność. W tej chwi li pra cu je tu
dzie się ciu me cha ni ków, wkrót -
ce do łą czą do nich ko lej ni. Po -
pra wią się też ich wa run ki pra -
cy, choć i w po przed niej lo ka li -
za cji nie na rze ka li na po -
wierzch nię i wy po sa że nie ha li
warsz ta to wej. Bra ki do ty czy ły
ra czej stre fy biu ro wej. 

No wy obiekt wy po sa żo ny jest
tak, aby spro stać naj trud niej -
szym za da niom ser wi so wym,
prze pro wa dzać skom pli ko wa ne
na pra wy w zgo dzie z za sa da mi
po sza no wa nia śro do wi ska na -
tu ral ne go. Po stę po wa nie w zgo -

dzie eko lo gią jest bo wiem dla
szwedz kie go kon cer nu jed nym
z naj waż niej szych prio ry te tów.
Go spo da rze pod kre śla li wa gę
wy szko le nia per so ne lu tech nicz -
ne go. Oczy wi ście istot ne zna -
cze nie ma ją tak że wa run ki pra -
cy, ale bez fa cho wej wie dzy nie
ma szans na zy ska nie za ufa nia
klien ta. Naj istot niej szy jest za -
wsze czas. A mo że ra czej je go
cią gły brak. Użyt ku ją cy ma szy ny
bu dow la ne za wsze ocze ku ją jak
naj szyb szej re ak cji ser wi su i bły -
ska wicz ne go przy wró ce nia
sprzę tu do peł nej spraw no -
ści. I to w wa run kach po lo wych,
nikt bo wiem nie chce tra cić cza -

su na prze wo zy ma szy ny
do spe cja li stycz ne go warsz ta tu.
W tym kon tek ście bar dzo li czy
się wy szko le nie me cha ni ków,
wy po sa że nie ich w spe cja li -
stycz ne na rzę dzia i sa mo cho dy
ser wi so we peł nią ce dziś – w peł -
nym te go sło wa zna cze niu – ro lę
mo bil nych warsz ta tów.
Oprócz usług ser wi so wych
użyt kow ni cy ma szyn ocze ku ją
też od de ale rów fa cho wej po -
mo cy przy po dej mo wa niu de -
cy zji o za ku pie sprzę tu. Ta ko wą
od pra cow ni ków szcze ciń skie -
go od dzia łu Vo lvo Ma szy ny Bu -
dow la ne Pol ska otrzy mał Ja cek
Wa sik z fir my WA-SZKA II wy ko -
nu ją cej na co dzień in sta la cje
elek trycz ne. – Cha rak ter wy ko -
ny wa nych przez nas ro bót się
zmie nia. Uprzed nio pra co wa li -
śmy we wnątrz bu dyn ków, te raz
mu si my pro wa dzić pra ce ziem -

ne. Nie zbęd na oka za ła się za -
tem mi ni ko par ka. Wy bór padł
na Vo lvo EC18D. Za de cy do wa -
ły o nim re ko men da cje in nych
użyt kow ni ków. Je den z na -
szych pod wy ko naw ców miał
ta kie ma szy ny i bar dzo je so bie
chwa lił. Oczywiście przy po -
dej mo wa niu de cy zji olbrzymie
znaczenie miała też ja kość wy -
ko na nia ma szyn oraz wy so ki
po ziom ob słu gi ser wi so wej
– mó wi Ja cek Wa sik. 
Za mó wio na mi ni ko par ka sta -
no wi ła część de ko ra cji ha li,
w któ rej od by wa ła się im pre -
za otwar cia szcze ciń skie go
od dzia łu. Wszy scy ją po dzi wia -

li, ale za brać ze so bą mógł tyl -
ko Ja cek Wa sik, któ ry nie krył
się z radością z za ku pu. Je go
fir ma postanowiła mieć ma szy -
nę na wła sność, co pozwoliło
unik nąć kło po tów z do stęp no -
ścią sprzętu w wy po ży czal -
niach i po zy ska niem od po -
wied nio wyszkolonego ope ra -
to ra. – Sta ran nie przy go to wa li -
śmy się do ob słu gi no we go na -
byt ku. Dwóch na szych pra cow -
ni ków ukoń czy ło kurs ope ra to -
rów, dla te go ma szy na na tych -
miast tra fi na plac bu do wy. Pra -
cy dla niej z pew no ścią nie za -
brak nie, re ali zu je my bo wiem
więk sze pro jek ty do ty czą ce
oświe tle nia ulicz ne go i przy łą -
czy elek trycz nych wy ma ga ją -
cych pro wa dze nia ro -
bót ziem nych – koń -
czy Ja cek Wa sik.

www.volvoce.pl

Li nię gra nicz ną wy zna cza wierzch dło ni sę dzie go, a do niej bli sko i co raz bli żej. Ko mu uda
się wy trzy mać dłu żej i być gó rą w tej mor der czej roz gryw ce?

Gdy pro wa dzą cy ogło sił, że zdję cie z tan cer ka mi wymaga uprzedniej zgo dy part ner ki podium
dłu go się nie zapełniało. Osta tecz nie do fotografii stanęli męż czyź ni sa mot ni al bo od waż ni

Szef szczecińskiego oddziału Jarosław Dąbrowski przekazuje kluczyki do maszyny Jackowi
Wasikowi reprezentującemu firmę WA-SZKA



Ma gna Ty res Po land ofe ru je
opo ny mar ki Ma gna prze zna -
czo ne przede wszyst kim
do du żych ma szyn bu dow la -
nych. Wśród nich są za rów no
opo ny ra dial ne, ca ło sta lo we,
ale rów nież mniej sze prze my -
sło we prze zna czo ne do wóz -
ków wi dło wych, do ma szyn
por to wych i ter mi na lo wych
a tak że do sprzę tu rol ni cze go. 

Nie wąt pli wą za le tą pro du cen -
ta ogu mie nia mar ki MA GNA
są wy so kie kom pe ten cje sta -
no wią ce re zul tat po łą cze nia
fa cho wej wie dzy z za kre -
su pro jek to wa nia opon
z tech ni ka mi wy se lek cjo no -
wa nia naj wyż szej ja ko ści su -
row ców z wła snych źró deł
i zdol no ścia mi pro duk cyj ny -
mi po zwa la ją cy mi uzy skać
wy ro by do sto so wa ne do spe -
cy ficz nych po trzeb użyt kow -
ni ków w gór nic twie od kryw -
ko wym, gór nic twie pod ziem -

nym, bu dow nic twie dro go -
wym, prze my śle, a tak że
usłu gach por to wych. 
Nie wąt pli wie ka mie niem mi lo -
wym w roz wo ju mar ki Ma gna
na światowych rynkach było
uru cho mie nie w tym ro ku
pro duk cji opon w fa bry ce
w Ho lan dii. Jeszcze do ro -
ku 2018 wszyst kie pro duk ty
wy twa rza ne by ły w za kła dach

zlokalizowanych w Chi nach
oraz na Taj wa nie. 
Sta le ro sną ce za po trze bo wa -
nie na ogu mie nie z lo go Ma -
gna po wo du je opty ma li za cję
pro ce sów pro duk cyj nych mo -
de li znaj du ją cych się w ak tu al -
nej ofer cie. Wy mu sza rów nież
roz wój no wych pro jek tów uzu -
peł nia ją cych ofer tę. Spo śród
kil ku te go rocz nych pre mier fir -
ma pod kre śla szcze gól ne
zna cze nie dwóch mo de li ogu -
mie nia. W ofer cie zna la zły się
dłu go ocze ki wa ne opo ny ni -

sko pro fi lo we z bież ni kiem
M -TER RA IN. Są one do stęp ne
w roz mia rze 750/65R25 E4
oraz 875/65R29 E4. 
Są to opo ny kla sy L4/E4 z prze -
zna cze niem do sto so wa nia
w ła do war kach ko ło wych i wo -
zi dłach prze gu bo wych. Już
od ro ku 2015 opo ny w trzech
pod sta wo wych roz mia rach
– 23,5R25/26,5R25/29,5R25 są
sto so wa ne na ma szy nach na le -
żą cych do klien tów fir my Ma -
gna Ty res Po land. Do chwi li
obec nej kil ka set opon Se rii
M -TER RA IN zo sta ło za mon to -
wa nych na róż ne go ro dza ju

sprzę cie pra cu ją cym w cięż -
kich wa run kach na te re nie ca łej
Pol ski. Więk szość ogu mie nia
ob ję ta zo sta ła mo ni to rin giem
sta nu zu ży cia. Po wsta łe w ten
spo sób ana li zy eks plo ata cyj ne
po twier dza ją wy so kie pa ra me -
try wy trzy ma ło ścio we ogu mie -
nia. Nie od bie ga ono od pa ra -
me trów opon tra dy cyj nie za li -
cza nych do kla sy pre mium.

Opie ra jąc się na da nych z ra -
por tów po twier dza ją ce do sko -
na łe re zul ta ty w prze bie gach
opon M -TER RA IN, fir ma Ma gna
li czy na zwięk sze nie ich sprze -
da ży, szcze gól nie je że li cho dzi
o ogu mie nie w roz mia -
rze 750/65R25 E4. Pro gno zy
zwięk sze nia sprze da ży wy ni -
ka ją tak że z ob ser wo wa nej du -
żej chłon no ści ryn ku oraz
stosunkowo ogra ni czo nej po -
da ży. Kon ku ren ci w zde cy do -
wa nej więk szo ści ofe ru ją bo -
wiem opo ny niż szej kla sy E3. 
Glo bal nie Ma gna Gro up bę -
dzie na dal sku piać się na in -

we sto wa niu w zwięk sze nie
mo cy pro duk cyj nych opon
do du żych wo zi deł sztyw no -
ra mo wych. W tym seg men cie
ob ser wu je się ro sną cą ko -
niunk tu rę. Ta kie po jaz dy są
wy ko rzy sty wa ne w ko pal -
niach wę gla bru nat ne go i rud
me ta li, a z uwa gi na roz wój
świa to wej go spo dar ki ro śnie
za po trze bo wa nie na wy do by -
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Ma gna Ty res Po land – no we opo ny, pla ny i wy zwa nia
Ma gna Ty res Po land wcho dzi w je de na sty rok dzia łal no ści na pol skim ryn ku. Fir ma zo sta ła za ło -
żo na ja ko od dział ho len der skie go kon cer nu pro du ku ją ce go ogu mie nie spe cja li stycz ne, przede
wszystkim ra dial ne opo ny wiel ko ga ba ry to we. Ostat nie la ta wy tę żo nej pra cy  do staw cy spraw -
dzo ne go i nie za wod ne go ogu mie nia do wie lu ła do wa rek, wo zi deł tech no lo gicz nych, dźwi gów
i po dob nych urzą dzeń sprawiły, iż sta le ro śnie gro no usatysfakcjonowanych klien tów. Dzieje się
tak zarówno w naszym kraju, jak  i w są sied nich bę dą cych pod opie ką pol skiej spół ki

Po cząw szy od ro ku 2006 Ma gna Ty res Gro up wdro ży ła pro gram pro duk cji opon
wiel ko ga ba ry to wych, któ re szyb ko zy ska ły so bie uzna nie użyt kow ni ków

Oży wie nie w bran ży gór nic twa od kryw ko we go prze ło ży ło się na wzrost za po trze bo -
wa nia na wo zi dła szyw no ra mo we, a tym samym także na spe cja li stycz ne ogu mi nie





cie te go ro dza ju su row ców.
Czy nio ne są in we sty cje zmie -
rza ją ce do po dwo je nia zdol -
no ści pro duk cyj nych w cie -
szą cych się naj więk szym za -
in te re so wa niem ryn ku roz -
mia rach 27.00R49, 33.00R51
oraz 40.00R57. Dla pol skie go
od dzia łu Ma gna Ty res opo ny
w ta kich roz mia rach od gry -
wa ją oczy wi ście mar gi nal ną
ro lę. Przede wszyst kim dla te -
go, że w na szej stre fie prak -
tycz nie nie są eks plo ato wa ne
po jaz dy i ma szy ny, w któ rych
mo gły by zna leźć za sto so wa -
nie. W ska li glo bal nej wy glą -
da to oczy wi ście ina czej, dla -
te go też dla cen tra li fir my
opo ny o ta kich ga ba ry tach

ma ją prio ry te to we zna cze nie. 
Je śli cho dzi o ry nek eu ro pej -
ski, w tym tak że pol ski, bar -
dzo waż ną pre mie rą oka za ły
się no we mo de le opon se rii
MA04+, któ re uzu peł nią ofer -
tę w seg men cie ogu mie nia
do wo zi deł sztyw no ra mo wych
o ła dow no ści od trzy dzie stu
do sześć dzie się ciu ton. I tak
oprócz zna nej już użyt kow ni -
kom opo ny 24.00R35 E4 po ja -
wia ją się tak że no we roz mia ry
ogu mie nia – 18.00R25 E4
oraz 21.00R33 E4, znaj du ją -
ce go za sto so wa nie głów nie
do wciąż po pu lar nych wśród
pol skich użyt kow ni ków wo zi -
deł sztywnoramowych Bie łaz. 
War to też wspo mnieć o jesz -

cze jed nym kie run ku roz wo ju
no wych pro duk tów mar ki MA -
GNA, mia no wi cie ba da niach
nad uni ka to wy mi mie szan ka -
mi, któ re ma ją za za da nie
zwięk szyć na wet o kil ka dzie -
siąt pro cent prze bie gi do tych -
czas re ali zo wa ne przez opo -
ny tej mar ki. Pro wa dzo ne są
ak tu al nie te sty no wej mie -
szan ki gu mo wej prze zna czo -
nej spe cjal nie dla za kła dów
uty li zu ją cych od pa dy ko mu -
nal ne i in nych użyt kow ni ków
o zbli żo nym cha rak te rze pra -
cy, gdzie opo na rza dziej na ra -
żo na jest na czę ste prze cię -
cia, za to z re gu ły po ru sza się
szyb ko po be to no wym abra -
zyj nym pod ło żu i eks plo ato -
wa na jest na da le kich dy stan -
sach, ale przede wszyst kim
na ra żo na jest na dzia ła nie
kwa śnych, czę sto żrą cych
sub stan cji znaj du ją cych się
w od pa dach.
Jak twier dzą przed sta wi cie le
fir my, po nie zwy kle uda nym
ro ku 2018 pla ny na ko lej nych
dwa na ście mie się cy za kła da -
ją dal sze in we sty cje za rów no
w mo ce pro duk cyj ne, jak
i roz bu do wę sie ci dys try bu cji.
Z ca łą pew no ścią wszystkie
wprowadzane do sprzedaży
no we mo de le i roz mia ry opon
będą w znacz nej
mie rze stymulować
te przedsięwzięcia.
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www.magnatyres.com.pl

Glo bal nie Ma gna Gro up bę dzie na dal sku piać się na in we sto wa niu w zwięk sze nie mo cy pro duk cyj nych opon do du żych wo zi deł
sztyw no ra mo wych. W tym seg men cie ob ser wu je się ro sną cą ko niunk tu rę

Ma gna Ty res Gro up ofe ru je no wo cze sne ogu mie nie, któ re znaj du je za sto so wa nie tak że do wciąż po pu lar nych wśród pol skich
użyt kow ni ków wo zi deł sztyw no ra mo wych mar ki Bie łaz

Do ce nia jąc kom pe ten cje Ma gna Ty res Gro up wie lu uzna nych pro du cen tów ma -
szyn bu dow la nych sto su je ogu mie nie tej mar ki na pierw sze wy po sa że nie



C38. Gra co – fir ma z pięk ną i ciekawą hi sto rią

40.V

C42. Cat 740 GC – po wrót w spek ta ku lar nym sty lu

C44. Vo lvo HX2 – trans port bez emi sji

No wa za bu do wa ko pal nia na KH-KIPPER

43.VDAF A1600 ma już pięćdziesiąt lat i wciąż świet nie się trzy ma!

44.VAu to no micz na Sca nia w Rio Tin to



Gra co to fir ma z pięk ną i dłu gą
hi sto rią – od mo men tu po -
wsta nia w 1991 ro ku ofe ru je
urzą dze nia do prze miesz cza -
nia ła dun ków oraz pra cy
na wy so ko ści. Za bu do wu je
rów nież sa mo cho dy cię ża ro -
we oraz sprze da je go to we,
kom plet ne po jaz dy. Obec nie
pro wa dzi dzia łal ność w dwóch
lo ka li za cjach – w pod war szaw -
skim Pło cho ci nie i w Gli wi -
cach. Za kład Pro duk cyj ny Pło -
cho cin, po ło żo ny w po bli żu
au to stra dy A2, to nie tyl ko ha le
ser wi so we i ma ga zyn, ale tak -
że świet nie wy po sa żo ne cen -
trum szko le nio we o po -
wierzch ni ty sią ca me trów kwa -
dra to wych oraz czte ry ra zy
więk szy utwar dzo ny plac ma -
new ro wy do ba dań oraz od -
bio ru żu ra wi i pod no śni ków
ko szo wych. Za kład Pro duk cji
Ła bę dy pro du ku je w krót kich
se riach kom plet ne sa mo cho -
dy cię ża ro we z hy drau licz ny mi
urzą dze nia mi za ła dun ko wy mi. 
Na pla cu ma new ro wym,
a tak że w naj więk szej ha li
ser wi so wo -mon ta żo wej,  za -

pre zen to wa no żu ra wie,  ha -
kow ce i pod no śni ki  ko szo -
we mar ki  Pal fin ger, a tak że
pro du ko wa ne przez Gra co
spe cja li stycz ne za bu do wy.
Dłu gie ko lej ki usta wia ły się
do sta no wi ska, w któ rym pre -
zen to wa no moż li wo ści sy mu -
la to ra VR. To do sko na łe na -
rzę dzie mar ke tin go we po -
zwa la ją ce każ de mu wy pró -
bo wać w wir tu al nym świe cie
moż li wo ści sprzę tu Pal fin ger.
Dzię ki oku la rom na wet cał ko -

wi ty la ik mo że spraw dzić
– bez piecz nie, bez oba wy
uszko dze nia sprzę tu przy po -
peł nie niu ja kie goś błę du
– jak uno si się ła dun ki. Jed -
nak urzą dze nie to nie słu ży
za ba wie – in ten cją twór ców
sy mu la to ra by ło ra czej umoż -
li wie nie za wo dow com wy pró -
bo wa nia sprzę tu „na su -
cho”. I to się uda ło – wra że -
nie pra cy praw dzi wym żu ra -
wiem jest bar dzo re al ne,
a ob słu ga sy mu la to ra in tu -
icyj na. Urzą dze nia po ka zu je
in for ma cje, ob ra zy, wy świe tla
też fil my. Go ście Dnia Otwar -
te go mo gli za po znać się rów -
nież z naj now szym pro jek -
tem Pal fin ge ra do ty czą cym
sys te mu łącz no ści dla wy bra -
nych mo de li żu ra wi. Do ce lo -
wo ma być on do stęp ny dla
wszyst kich urzą dzeń mar ki

Pal fin ger. Po nie waż nie
wszyst ko da się po ka zać na -
wet na naj więk szym pla cu
i nie wszyst kie urzą dze nia
pro du ko wa ne przez Pal fin -
ger moż na ła two zgro ma dzić
w jed nym miej scu, atrak cyj -
nym punk tem te go rocz ne go
świę ta Gra co by ła pre zen ta -
cja dwóch fil mów. Pierw szy
z nich przedstawiał ogólne
moż li wo ści au striac kie go pro -
du cen ta, a dru gi do ko na nia
Gra co. Oba przy ję to grom ki mi
bra wa mi. Choć fil my by ły krót -
kie, to przy da ły uro -
czy sto ści roz ma chu
oraz dy na mi ki. 

Gra co – fir ma z pięk ną i ciekawą hi sto rią
Po nad 150 osób przy ję ło za pro sze nie pre ze sa fir my Gra co Krzysz to fa
Paw lu czu ka i wzię ło udział w dniu otwar tym, or ga ni zo wa nym tra dy cyj nie
w ostat nich dniach paź dzier ni ka. Klien ci i współ pra cow ni cy Gra co spo tka li
się w sie dzi bie fir my w pod war szaw skim Pło cho ci nie, ma jąc oka zję obej -
rzeć znaj du ją ce się obec nie w to ku re ali za cje, ale tak że po roz ma wiać o no -
wo ściach fir my Pal fin ger, któ rą na pol skim ryn ku re pre zen tu je Gra co
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www.graco.pl

Dzień otwar ty to dla użyt kow ni ków sprzę tu zna ko mi ta oka zja do prze py ta nia spe cja li -
stów o nur tu ją ce ich pro ble my. Jak wi dać, za in te re so wa nych by ło wie lu

Ko lej ka chęt nych do wy pró bo wa nia sy -
mu la to ra VR ca ły czas się wydłużała...

Pre zes Krzysz tof Paw lu czuk z ele gan -
cją peł nił ho no ry gospodarza 

Tra dy cyj na, „ro dzin na” fo to gra fia ekipy Gra co przed ha lą pro duk cyj no -ser wi so wą w pod war szaw skim Pło cho ci nie. Ten dzień to
świę to wszyst kich pra cow ni ków fir my, któ rych pra ca – jak pod kre śla pre zes Krzysz tof Paw lu czuk – bu du je jej sukces
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Za bu do wę W1 MV za pro jek to -
wa no do pra cy w naj trud niej -
szych wa run kach eks plo ata -
cyj nych panujących w ko pal -
niach surowców skalnych.
Podczas trans por tu ma te ria łu
o du żej frak cji jest ona na ra -
żo na nie ustan nie na zu ży cie.
Wy ko rzy sty wa na do trans -
por tu urob ku z miej sca wy do -
by cia do kru szar ek, po od po -
wied nim przy go to wa niu dro gi
technologicznej, mo że z po -
wo dze niem za stą pić wo zi dło. 
Wie lo funk cyj ność jest istot ną
ce chą da ją cą za bu do wom sa -
mo wy ła dow czym na pod wo -
ziach znacz ną prze wa gę
nad wo zi dła mi. Przede wszyst -
kim słu żyć one mo gą do trans -
por tu ła dun ków po róż ne go
ro dza ju dro gach – od ko pal -
nia nych po pu blicz ne. Ich za -
le tą jest tak że uni wer sal ność
za sto so wań, mo gą być bo -
wiem uży wa ne do prze wo -
zu róż ne go ro dza ju ła dun -
ków, na przy kład wę gla, an -
tra cy tu lub ru dy me ta li.
Pod ło ga te go ty pu za bu dów
jest z re gu ły wzmoc nio na po -
dłuż ni ca mi, po przecz ka mi
lub do dat ko wy mi prze gię cia -
mi. Cha rak te ry stycz ną ce chą
no wej za bu do wy W1 MV jest
brak sto so wa nia wzmoc nień
na pod ło dze. Jej kon struk cję
w no wej za bu do wie W1 MV
sta no wi je dy nie trud no ście -
ral na stal HARDOX HB 450
po sia da ją ca dwa gię cia.
W prze ci wień stwie do po -
przed nie go mo de lu, któ re go
pod ło ga wy ko na na by ła
z trzech warstw (sta li i gu my
amor ty zu ją cej), no wy mo del
ma pod ło gę wy ko na ną z tyl ko
jed nej war stwy sta li. Dzię ki wy -
eli mi no wa niu zbęd nych ele -
men tów kon struk cji uzy ska no
efekt sprę ży sto ści zwięk sza -
ją cy w istot ny spo sób trwa -
łość skrzy ni ładun ko wej. 

Bla cha burt bocz nych zo sta -
ła usztyw nio na je dy nie pro fi -
lem gór nym, opa ską tyl ną
oraz ścia ną przed nią. Wła ści -
wo ści me cha nicz ne sta li
HARDOX HB 450, z któ rej wy -
ko na ne są bur ty bocz ne, za -
pew nia ją opty mal ną ochro nę
przed uszko dze niem.

Z uwa gi na bar dzo trud ne wa -
run ki eks plo ata cyj ne, na któ re
skrzy nia na ra żo na jest w trak -
cie trans por tu urob ku ko pal nia -
ne go, głów na kon struk cja za -
bu do wy wy ko na na zo sta ła ze
sprę ży stej i od por nej na ście ra -
nie sta li HARDOX HB 450 (pod -
ło ga 10-15 milimetrów a bur ty
bocz ne 6-10 milimetrów), zaś
kon struk cje no śne z wy trzy ma -
łej sta li STRENX 700. Ener gia
ki ne tycz na ude rze nia, na wet
w wy pad ku za ła dun ku ostrych
odłam ków skal nych o du żej
frak cji, jest dzię ki te mu roz pra -
sza na w sposób optymalny.
Po spe cjal nym przy go to wa -
niu z uży ciem sta li To olox, za -

bu do wa mo że być sto so wa -
na do trans por tu go rą cej szla -
ki o tem pe ra tu rze pię ciu set
stop ni Cel sju sza. Wła ści wo ści
sta li To olox na da ją jej wy trzy -
ma łość na zu ży cie oraz wy so -
kie tem pe ra tu ry. 
Dzię ki no wej pół ok ta go nal nej
kon struk cji skrzy ni i po chy lo -

nej ścia nie przed niej, wy ła do -
wy wa ny ma te riał nie za le ga
w ro gach skrzy ni. Pod nie sio -
na pod ło ga w tyl nej czę ści
skrzy ni ła dun ko wej sta no wi
opty mal ne za bez pie cze nie
przed wy pa da niem ła dun ku
w cza sie jaz dy po po chy łym
te re nie. Ma to znaczenie
szcze gól nie w wypadku
transportowania ma te ria łu
ma łej frak cji. Dach o du żej
po wierzch ni za mon to wa no
w spo sób gwa ran tu ją cy sku -
tecz ne za bez pie cze nie pro fi lu
gór ne go ścia ny przed niej
przed przed mio ta mi, któ re
spa dać mo gą z gó ry w cza sie
za ła dun ku po jaz du.

Za bu do wa ob ję ta zo sta ła praw -
ną ochro ną pa ten to wą ja ko
wzór użyt ko wy. Głów ne zmia -
ny jej kon struk cji obej mu ją:
• wy eli mi no wa nie zbędnych

ele men tów kon struk cji zwięk -
szające sprę ży stość skrzy ni
i wy dłu żające jej żywotność,

• zmniej sze nie lub wy eli mi no -
wa nie uszko dzeń spo wo do -
wa nych za ła dun kiem du żych
odłam ków skal nych,

• ob ni że nie środ ka cięż ko ści
ca łe go po jaz du dające więk -
szą sta bil ność przy wy ła dun -
ku ma te ria łu ze skrzy ni,

• zmniej sze nie liczby ele men -

tów konstrukcji skrzy ni
i uprosz cze nie ich kształ tów
znacz nie skra cające pro ces
pro duk cji oraz za po trze bo -
wa nie na ma te ria ły,

• ob ni że nie ma sy wła snej za -
bu do wy w znacz ny spo sób
zwięk sza ją ce jej ła dow ność.
Po jazd mo że w po rów ny -
wal nym cza sie prze wieźć
znacz nie wię cej ła dun ku,

• ob ni że nie kosz tów zwią za -
nych ze zu ży ciem pa li wa
dzię ki mniej szej ma sie,

• re duk cja kosz tów pro wa dze -
nia na praw dzię ki
mniej szej licz bie
czę ści za mien nych. 

POJAZDY BUDOWLANE

No wa za bu do wa ko pal nia na KH-KIPPER
Ro sną ce kosz ty trans por tu są sty mu la to rem no wych roz wią zań ma ją cych
na ce lu zwięk sze nie ła dow no ści po jaz du. Za bu do wa ko pal nia na W1 MV, za -
pro jek to wa na przez KH-KIPPER, jest od po wie dzią na te ocze ki wa nia. Cha -
rak te ry zu je ją mniej sza wa ga, co po zwa la na pod nie sie nie ła dow no ści

www.kh-kipper.pl

Za ło ga KH-Kip per ma w peł ni uza sad nio ne po wo dy do du my. W cią gu dwu dzie stu lat za kła dy pro duk cyj ne fir my opu ści ło pięt na -
ście ty się cy róż ne go ro dza ju spe cja li stycz nych za bu dów 
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Roz wią za nie dla Brønnøy Kalk
AS prze wi du je do sta wę sze -
ściu au to no micz nych sa mo -
cho dów cię ża ro wych Vo lvo
FH, któ rych za da niem bę dzie
trans port wa pie nia na pię cio -
ki lo me tro wym od cin ku przez
tu ne le mię dzy ko pal nią a ze -
spo łem kru sza rek. Do tych cza -
so we te sty roz wią za nia pro -
wa dzo ne w ro ku 2018 prze -
bie ga ły po myśl nie. Uzy ska nie
peł nej zdol no ści ope ra cyj nej
jest prze wi dzia ne do koń -
ca przy szłe go ro ku.
Za war ta umo wa sta no wi na -
stęp stwo sze re gu wcze śniej -
szych po myśl nie zre ali zo wa -
nych pro jek tów au to ma ty za cji
prze my słu. Obej mo wa ły one
ko pal nie, zbiór trzci ny cu kro -
wej i wy wóz od pa dów. Po raz
pierw szy jed nak fir ma Vo lvo
Trucks do star czy ła roz wią za -
nie ko mer cyj ne. Umo wa do ty -
czy au to no micz ne go roz wią -
za nia do trans por tu wa pie nia,
a jej part ne ra mi są Vo lvo
Trucks i firma Brønnøy Kalk
AS, która za miast na by wać
au to no micz ne sa mo cho dy
cię ża ro we, postanowiła za ku -
pić kon kret ne roz wią za nie do -
ty czą ce trans por tu wa pie nia
po mię dzy dwo ma wę zła mi.
Umowa, której przed mio tem
jest do sta wa kom plet ne go
roz wią za nia trans por to we go,
przewiduje, że klient Vo lvo
Trucks wnosił będzie opłaty
w za leż no ści od to na żu
przewiezionego materiału.
– To dla nas nie zwy kle waż ny
krok. Tym bar dziej, że w bran ży
pa nu je nie zwy kle ostra kon ku -
ren cja. Dla te go też sta le po -
szu ku je my spo so bów dłu go ter -
mi no we go zwięk sze nia wy daj -
no ści i pro duk tyw no ści. Ma my
ja sno spre cy zo wa ną wi zję wy -
ko rzy sta nia no wych moż li wo ści
tech no lo gicz nych i roz wią zań
cy fro wych. Po sta no wi li śmy za -
tem zna leźć nie za wod ne go i in -

no wa cyj ne go part ne ra, któ ry po -
dzie lał by na sze za an ga żo wa nie
na rzecz zrów no wa żo ne go roz -
wo ju i bez pie czeń stwa. Wdro że -
nie w na szym za kła dzie gór ni -
czym no wa tor skich roz wią zań
au to no micz ne go trans por tu
w zna ko mi ty spo sób wpły nie
na pod nie sie nie ren tow no ści
oraz zwięk sze nie na szej kon ku -
ren cyj no ści na co raz bardziej wy -
ma ga ją cym ryn ku świa to wym
– mó wi Ray mond Lang fjord, dy -
rek tor za rzą dza ją cy ko pal ni.
– Je ste śmy nie zwy kle dum ni
z fak tu, że mo gli śmy przed sta -
wić na sze mu part ne ro wi za -
awan so wa ne tech no lo gicz nie
roz wią za nie au to no micz ne, któ -
re jest w sta nie speł nić je go
ocze ki wa nia w za kre sie bez pie -
czeń stwa, nie za wod no ści i ren -
tow no ści – mó wi Cla es Nils son,
pre zes Vo lvo Trucks. – Po trze by
glo bal ne go trans por tu zmie nia ją
się bły ska wicz nie, a bran ża re -
agu je na te zmia ny do ma ga jąc
się no wych, za awan so wa nych
tech no lo gicz nie roz wią zań, któ -
re po zwa la ły by przed się bior -
stwom nie tyl ko utrzy my wać, ale
też roz bu do wy wać ich wio dą cą
po zy cję. Na szym naj waż niej szym
prio ry te tem jest osią gnię cie po -
zy cji li de ra w roz wo ju pro duk tów
i usług, aby za spo ko ić te po trze -
by – kon ty nu uje Cla es Nils son.
– Doj ście do punk tu, w któ rym
wpro wa dza my roz wią za nia au to no -
micz ne, jest fa scy nu ją ce. Pra cu jąc
w za mknię tym ob sza rze, na usta lo -
nej tra sie, mo że my do wie dzieć się
jak naj le piej wy ko rzy stać roz wią za -
nie i do sto so wać je do szcze gól -
nych po trzeb klien ta. Naj waż niej -
sza jest współ pra ca przy two rze niu
no wych roz wią zań za pew nia ją cych
więk szą ela stycz ność i efek tyw -
ność, a tak że wzrost pro duk tyw -
no ści – tłu ma czy Sa sko Cu klev,
dy rek tor do spraw roz -
wią zań au to no micz -
nych w Vo lvo Trucks. 

Vo lvo Trucks do star cza au to no micz ne roz wią za nie trans por to we 
Vo lvo Trucks pod pi sa ło prze ło mo we po ro zu mie nie z przed się bior stwem Brønnøy Kalk AS
w Nor we gii. Prze wi du je ono do star cze nie pierw sze go ko mer cyj ne go au to no micz ne go roz wią za -
nia do ty czą ce go trans por tu wa pie nia z ko pal ni od kryw ko wej do po bli skie go por tu

www.volvotrucks.pl

Pierw sze au to no micz ne roz wią za nie ko mer cyj ne Vo lvo Trucks obej mu je or ga ni za -
cję trans por tu na terenie odkrywkowej kopalni wa pie nia 

Miejsce kierowcy pozostaje puste, bowiem au to no micz ne sa mo cho dy cię ża ro we
Vo lvo FH za rzą dza ne są zdalnie przez ope ra to ra ła do war ki ko ło wej

Tra sa, któ rą po ru sza ją się au to no micz ne po jaz dy, prze bie ga za rów no przez ko pal -
nia ne dro gi tech no lo gicz ne, jak i tu ne le
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Wozidło Cat 740 GC jest rów -
nież wy po sa żo ne w naj no wo -
cze śniej szy układ au to ma -
tycz ne go ste ro wa nia pra cą
zwal nia cza, któ ry nie wy ma -
ga żad nych dzia łań ze stro ny
ope ra to ra, zwięk sza jąc wy -
daj ność pra cy ma szy ny.
W ce lu poprawy kon tro li i wy -
go dy no wy mo del jest wy po -
sa żo ny rów nież w ha mu lec
po sto jo wy, któ ry pod czas
przerw w cy klu ro bo czym
tym cza so wo uru cha mia ha -
mul ce za sad ni cze, zmniej -
sza jąc na kład pra cy i zmę -
cze nie ope ra to ra. Po nad to
układ wspo ma ga nia ru sza nia
na wznie sie niu au to ma tycz -
nie utrzy mu je pojazd w miej -
scu, umoż li wia jąc ope ra to ro -
wi zwol nie nie ha mul ca za sad -
ni cze go i wci śnię cie pe da łu
przy spie sze nia bez ryzyka
sto cze nia się ze wznie sie nia.
Ka bi na wy po sa żo na zo sta ła
w no wą ze wnętrz ną kon struk -
cję chro nią cą przed skut ka mi
prze wró ce nia się po jaz du
(ROPS), któ rą wy ko rzy sta no
rów nież w in nych mo de lach
ADT. W ka bi nie za mon to wa no
okien ka bocz ne bez słup ka
struk tu ral ne go, po pra wia jąc
wi docz ność do ty łu. Po nad to
funk cja „wzna wia nia dzia ła -
nia” po wo du je włą cze nie się
wy świe tla czy w po jeź dzie
w mo men cie otwar cia drzwi.
W po rów na niu z po przed ni mi
mo de la mi sa me drzwi są lżej -
sze i bar dziej wy trzy ma łe,
a tak że bar dziej szczel ne,
chro niąc przed prze do sta wa -
niem się py łu do ka bi ny. Ca ła
kon struk cja ka bi ny spra wia, że
po ziom ha ła su we  wnętrzu wy -
no si za le d wie 72 dB(A).
Opcjo nal ne szy by po chła nia ją -
ce pod czer wień zmniej sza ją
na grze wa nie się wnę trza ka bi -
ny na sku tek dzia ła nia pro mie -

ni sło necz nych, a prze suw ne
okien ka po le wej i pra wej stro -
nie zwięk sza ją prze pływ po -
wie trza, uła twia jąc jed no cze -
śnie ko mu ni ka cję z pra cow ni -
ka mi i ope ra to rem ła do war ki.
Au to ma tycz ny układ kli ma ty za -
cji (HVAC) ma wię cej otwo rów
wen ty la cyj nych nad i za fo te -
lem ope ra to ra, zwięk sza jąc

wy daj ność ogrze wa nia i chło -
dze nia. Do stęp ny ja ko opcja
fo tel z funk cją pod grze wa -
nia/chło dze nia ma do dat ko we
moż li wo ści re gu la cji umoż li -
wia ją ce za sto so wa nie usta -
wień do sto so wa nych do pre fe -
ren cji ope ra to ra. Dru gi fo tel
jest do dat ko wo amor ty zo wa ny
i skła da ny, co za pew nia do dat -
ko wą ilość miej sca w ka bi nie.
Do stęp na opcjo nal nie tech no -
lo gia Cat Con nect Pay lo ad ob -
li cza ma sę ła dun ku przy uży -
ciu czuj ni ków za mon to wa -
nych na za wie sze niu wah li -
wym, a świa tła sta nu za ła dun -
ku umiesz czo ne na wszyst -
kich czte rech na roż ni kach da -
chu ka bi ny za pew nia ją wi -

doczność ope ra to ro wi ła do -
war ki pod każ dym ką tem.
Stan dar do wy układ  wspo -
ma ga nia sta bil no ści Cat mo -
ni to ru je kąt usta wie nia cią -
gni ka i nad wo zia, a tak że na -
chy le nie, i ostrze ga ope ra to ra
je że li pojazd zbli ża się
do usta wio nej war to ści gra -
nicz nej, co po zwa la na za trzy -

ma nie pro ce su zrzu tu, je że li
je go kon ty nu acja mo gła by
spo wo do wać ryzyko prze wró -
ce nia się pojazdu.
Za awan so wa ny układ au to ma -
tycz nej kon tro li trak cji Cat
(AATC) wy po sa żo ny w udo sko -
na lo ną tech no lo gię do dat ko wo
zwięk sza bez pie czeń stwo, po -
nie waż za po bie ga po śli zgo wi
kół dzię ki moż li wo ści pro ak -
tyw ne go za sto so wa nia blo ka dy
róż ni co wej. Układ AATC
podnosi wy daj no ść pra cy,
a tak że zmniej sza kosz ty po sia -
da nia i eks plo ata cji ma szy ny,
chro niąc opo ny przed nie po -
trzeb nym zu ży ciem. Układ
płyn nej zmia ny pręd ko ści, wy -
ko rzy stu ją cy in for ma cje o te re -

nie, za po bie ga na głe mu przy -
spie sze niu pod czas jaz dy po -
jaz dem po nie rów nym te re nie,
co po zwa la na unik nię cie sy tu -
acji, w któ rych utrzy ma nie sta -
łe go na ci sku na pe dał przy -
spie sze nia jest utrud nio ne.
Dźwi gnia ob słu gi skrzy ni bie -
gów i pod no śni ka umoż li wia
sku tecz ną zmia nę bie gów i moż -

li wość pod no sze nia nad wo zia
w ce lu zmniej sze nia na kła du
pra cy ope ra to ra i au to ma ty za cji
po wta rzal nych czyn no ści. Znaj -
du ją cy się w ka bi nie prze łącz nik
try bu umoż li wia ope ra to ro wi wy -
bra nie ręcz nej lub wspo ma ga nej
ob słu gi pod no śni ka – w tym
dru gim przy pad ku po usta wie -
niu prze łącz ni ka pod no śni ka
w po zy cji „pod no sze nie” au to -
ma tycz nie zo sta nie włą czo ny
ha mu lec po sto jo wy, wrzu co ny
bieg neu tral ny, a nad wo zie jest
pod noszone pod mak sy mal -
nym ką tem przy wy so kiej 
pręd ko ści ob ro to wej 
sil ni ka pra cu ją ce go
na bie gu ja ło wym.

POJAZDY BUDOWLANE

Cat 740 GC – po wrót w spek ta ku lar nym sty lu
Do ofer ty prze gu bo wych wo zi deł od staw czych (ADT) mar ki Cat po now nie wpro wa dzo no mo del
Cat 740 GC na le żą cy do kla sy po jaz dów czter dzie sto to no wych. No wy po jazd cha rak te ry zu ją cy
się spraw dzo ny mi funk cja mi i wy daj no ścią zo stał wzbo ga co ny o no we ele men ty ste ro wa nia, za -
bez pie cze nia skrzy ni bie gów, układ wspo ma ga nej ob słu gi pod no śni ka, za awan so wa ny sys tem
kon tro li trak cji, układ wspo ma ga nia sta bil no ści oraz oszczęd ny tryb pracy ECO

www.b-m.pl

Choć no we wo zi dło ADT kla sy czter dzie stu ton im po nu je za awan so wa ny mi funk cja mi, to w ce lu zwięk sze nia wy daj no ści i efek -
tyw no ści eks plo ata cji kon struk to rzy za sto so wa li w nim sze reg in no wa cyj nych ukła dów
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Cho dzi o zdu mie wa ją co ży -
wot ny eg zem plarz A1 600 bę -
dą cy wła sno ścią Frit sa i Nic -
ky ego Ho ef na gel sów, któ rzy
uży wa ją go do prze wo że nia
po ca łej Ho lan dii jed nej
z atrak cji we so łe go mia stecz -
ka. – Tak, oczy wi ście ko rzy -
sta my z nie go, jak z każ dej in -
nej cię ża rów ki. Do te go wła -
śnie słu żą po jaz dy DAF, nie -
praw daż? – mó wią wła ści cie -
le le ci wej cię ża rów ki.
DAF ogło sił po szu ki wa nia
naj star sze go po jaz du cię ża -
ro we go na po cząt ku te go ro -
ku, w związ ku z ob cho da -
mi dzie więć dzie się cio le cia fir -
my. Wszyst ko za czę ło się
od opu bli ko wa nia w por ta -
lach spo łecz no ścio wych fil -
mu z udzia łem han dla rza by -
dłem, któ ry od po cząt ku lat
osiem dzie sią tych jeź dzi po Ir -
lan dii cię ża rów ką DAF. Film
wy świe tlo no nie mal pół mi lio -
na ra zy, co wy wo ła ło la wi nę
wska zó wek, su ge stii i zgło -
szeń pre ten den tów do ty tu łu.
Od po wie dzi na pły wa ły z ca łe -
go świa ta, ale naj star szy po -
jazd cię ża ro wy od na lazł się
nie mal na za ple czu fa bry ki
DAF w Ein dho ven. Mó wiąc
do kład niej, w ho len der -
skiej wio sce Ba kel. 
Do fir my DAF na pły nę ły licz -
ne zgło sze nia po jaz dów użyt -
ko wa nych od koń ca lat pięć -
dzie sią tych i po cząt ku
lat sześć dzie sią tych mi nio ne -
go wie ku, w tym wo zu stra -
żac kie go z ro ku 1963, na dal
uży wa ne go do prze wo że nia
tu ry stów, a tak że bar dzo sta -
re go po jaz du bez ta blic re je -
stra cyj nych, któ ry wciąż słu ży
do zwo że nia plo nów pod czas
żniw. Nie speł nia ły one jed -
nak przy ję tych kry te riów, w
myśl których zwy cię żyć mógł
je dy nie po jazd nie tyl ko eks -
plo ato wa ny w ra mach trans -

por tu ko mer cyj ne go na dro -
gach pu blicz nych, ale rów -
nież użyt ko wa ny re gu lar nie.
Dum nym po sia da czem naj -
star sze go po jaz du cię ża ro we -
go DAF oka za ła się pro wa -
dzo na przez ho len der ską ro -
dzi nę fir ma Ho ef na gels zwią -
za na z we so ły mi mia stecz ka -
mi. Uży wa go do trans por tu

urzą dzeń we so łe go mia stecz -
ka na te ry to rium Ho lan dii.
Na zdję ciu prze sła nym do fir -
my DAF za po śred nic twem
ser wi su Fa ce bo ok przez oj ca
i sy na – Frit sa i Nic ky ego Hof -
na gel sów – uwiecz nio no aż
czte ry kla sycz ne cię ża rów ki
DAF, wszyst kie w ide al nym
sta nie dzię ki sta łej tro sce

i po świę conej im uwa dze.
Frits Ho ef na gels wy ja śnia:
– Jed ną z na szych naj więk -
szych atrak cji jest ru cho my
mo stek. Po jaz dy DAF słu żą
nam do prze wo zu na sze go lu -
na par ku. By ły no we, gdy we -
szły w skład na szej flo ty. Lu -
na park tra fia do ma ga zy nu
w okre sie zi mo wym, ale po -

za nim, od wcze snej wio sny
do póź nej je sie ni, je ste śmy
w tra sie i prze wo zi my tę po tęż -
ną kon struk cję od jed ne go
we so łe go mia stecz ka do dru -
gie go. Oprócz mo de li 2800
z ro ku 1975 i 1600 z ro ku 1971
ma my rów nież dwa eg zem pla -
rze A1 600. Je den z „kik ker -
sów” DAF – okre śla nych tak
w ję zy ku ni der landz kim ze
wzglę du na po do bień stwo
do ża by – po cho dzi z 1968,
a dru gi z 1969 roku.
Żaden z nich nie ma
u nas ta ry fy ulgo wej.

DAF A1600 ma już pięćdziesiąt lat i wciąż świet nie się trzy ma!
Dzię ki pro wa dzo nym na ska lę mię dzy na ro do wą po szu ki wa niom fir ma DAF zna la zła naj star szy
po jazd cię ża ro wy swo jej pro duk cji, któ ry jest na dal wy ko rzy sty wa ny w ce lach ko mer cyj nych.
Jak się oka za ło, choć cię ża rów ka ma pięć dzie siąt lat, to użyt ko wa na jest nie mal co dzien nie i zo -
sta ło jej jesz cze spo ro cza su do przej ścia w stan spo czyn ku 

www.daftrucks.pl

Frits Ho ef na gels (po le wej) i je go syn Nic ky są dum ni z po sia da nej flo ty kla sycz nych po jaz dów cię ża ro wych DAF. W jej skład
wcho dzą czte ry sa mo cho dy – wszyst kie bez wy jąt ku w ide al nym sta nie

Eg zem plarz A1 600 wyprodukowany  w roku 1968  (po le wej) to naj star sza cię ża rów -
ka użyt ko wa na na dal w ce lach ko mer cyj nych



Pierw sza fa za te stów roz po czę -
ła się w sierp niu 2018. Au to no -
micz na Sca nia XT 8x4 pra co -
wa ła jesz cze po za li nia mi pro -
duk cyj ny mi po zy ski wa nia so li. 
Pod czas te go eta pu nie zbęd -
na by ła obec ność kie row cy
– ze wzglę dów bez pie czeń -
stwa znaj do wał się on w po -
jeź dzie, aby ob ser wo wać je go
dzia ła nie i – je śli to oka za ło by
się ko niecz ne, in ter we nio wać.
W ko lej nych fa zach do te stów
włą czo ne zo sta ną ko lej ne au -
to no micz ne cię ża rów ki Sca -
nia. Cho dzi o spraw dze nie in -
te rak cji po mię dzy po jaz da mi
oraz za pew nie nie in te li gent -
ne go nad zo ru nad ca łą flo tą. 
Dy rek tor Rio Tin to, Rob At kin -
son, po wie dział: – Cie szy my
się, że te stu je my tę tech no lo -

gię w cię ża rów kach mniej -
szych od wo zi deł, któ rych uży -
wa my na co dzień. Otwie ra to
przed na mi in ne moż li wo ści
– na przy kład więk szą ela -
stycz ność w spo so bie dzia ła -

nia w wie lu ob sza rach w Rio
Tin to. Prze ko na li śmy się, jak
uży wa nie po jaz dów au to no -
micz nych po zwa la na bez -
piecz niej sze i bar dziej wy daj -
ne dzia ła nia w na szej pra cy. 

Björn Win blad, szef Sca nia
Mi ning, po wie dział: – Ta kie
ko pal nie ze wzglę du na wy so -
ki stopień wy ko rzy sty wa nia
po jaz dów nadają się wprost
ide al nie do te sto wa nia no -
wych tech no lo gii. Prze mysł
mo że czer pać z au to ma ty za cji
ko rzy ści zwią za ne z bez pie -
czeń stwem i pro duk tyw no -
ścią, a zdo by te tu do świad -
cze nia bę dą mia ły klu czo we
zna cze nie w opra co wy wa niu
w peł ni au to no micz nych roz -
wią zań dla in nych za sto so -
wań trans por to wych.
Rio Tin to jest pio nie rem w dzie -
dzi nie wpro wa dze nia au to ma -
ty za cji pro ce sów w prze my śle
wy do byw czym, dys po nu jąc
naj więk szą flo tą po jaz dów bez
kie row ców, pierw szą na świe -
cie w peł ni au to no micz ną sie -
cią trans por tu da le ko bież ne -
go, dłu go dy stan so wą sie ci;
ko lejo wą oraz cał ko -
wi cie au to no micz ny -
mi wiert ni ca mi.

Au to no micz na Sca nia w Rio Tin to
Naj now szej ge ne ra cji sys tem au to no micz ne go trans por tu te sto wa ny
jest wła śnie przez fir mę Rio Tin to. Pró by od by wa ją się na ob sza rach
po zy ski wa nia so li z wód oce anicz nych w Za chod niej Au stra lii
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Uda ło się uzy skać 98 procent
re duk cji emi sji, 70 procent
ograniczenia kosz tów ener gii
i zmniejszenie o 40 procent
kosz tów ope ra cyj nych. Co nie
mniej waż ne, miej sce pra cy
pro to ty po wych ma szyn i po jaz -
dów jest dzię ki ich uży ciu bez -
piecz niej sze – nie wy da rza ją
się na nim wy pad ki, nie ma tak -
że nie pla no wa nych prze sto jów. 
Pro jekt Elec tric Si te za kła da
trans port ma szy na mi o na pę -
dzie elek trycz nym po te re nie
ca łej ko pal ni. Pro to ty po we
ma szy ny i po jaz dy Vo lvo CE
są rów nież au to no micz ne.
Te sto wa na jest no wa tech no -
lo gia kon tro li po szcze gól -
nych ma szyn i sys te mów
kon tro li flo ty oraz roz wią zań
lo gi stycz nych dla ma szyn

elek trycz nych pra cu ją cych
w ka mie nio ło mach.
W pro jek cie Elec tric Si te
udział bie rze osiem au to no -
micz nych, na pę dza nych elek -
trycz nie wo zi deł HX2, któ re
trans por tu ją ma te riał z miej -

sca wstęp ne go kru sze nia
do kru sza rek sta cjo nar nych.
Bio rąc pod uwa gę zu ży cie
ener gii na to nę, HX2 udo wad -
nia, że mo że po móc Vo lvo CE
zro bić ogrom ny krok w przy -
szłość, kie dy tę sa mą pra cę

da się wy ko ny wać dziesięć ra -
zy bar dziej efek tyw nie. Są to
pro to ty py dru giej ge ne ra cji
wy po sa żo ne w tech no lo gie
i kom po nen ty wspól ne dla ca -
łej Vo lvo Gro up. Wy ko rzy stu ją
ba te rie li to wo -jo no we na pę -
dza ją ce dwa sil ni ki elek trycz -
ne, któ re po zwa la ją ma szy nie
jeź dzić, hy drau li ka zaś otrzy -
mu je ener gię z do dat ko we go
sil ni ka elek trycz ne go. HX2 wy -
po sa żo ny jest tak że w sys tem
wi zyj ny, któ ry po zwa la wy kry -
wać lu dzi i obiek ty, któ re znaj -
du ją się w po bli żu po jaz du.
Mo że się tak że po ru szać
po za pro gra mo wa nej wcze -
śniej tra sie po ścież ce GPS.
Oprócz w peł ni elek trycz ne -
go HX2 w pro jek cie Elec tric
Si te udział bio rą tak że hy bry -
do wa ła do war ka ko ło wa LX1
i elek trycz na ko par ka EX1.
Choć to do pie ro te sty, już
dziś wia do mo, że „elek trycz -
na” ko pal nia to wi zja cał ko wi cie
re al na i nie tak od le -
gła, jak by się mo gło
z po zo ru wy da wać.

Vo lvo HX2 – trans port bez emi sji
W ostat nich mie sią cach 2018 ro ku Vo lvo Con struc tion Equ ip ment
w na le żą cym do Skan ska ka mie nio ło mie Vi kan Kross nie da le ko Göte -
bor ga re ali zu je pro jekt Elec tric Si te, te stu jąc no wa tor skie roz wią za nia
ma szyn i po jaz dów. Jesz cze przed de fi ni tyw nym za koń cze niem te -
stów wia do mo by ło, że ich wy ni ki bę dą wprost zna ko mi te 

www.volvoce.pl

www.scania.pl

W pro jek cie Elec tric Si te udział bie rze osiem au to no micz nych, na pę dza nych elek trycz nie
wo zi deł HX2, któ re trans por tu ją urobek do zespołu kru sza rek sta cjo nar nych

Już na tym eta pie te stów wi dać wy raź nie ko rzy ści – au to no micz na cię ża rów ka
przemieszcza się nie tyl ko w spo sób bez piecz ny, ale tak że zgod ny z prze wi dy wa nia mi
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INSTYTUCJE

Stowarzyszenie 
Dystrybutorów 

Maszyn Budowlanych

tel. 504 621 002, 
www.sdmb.pl 

e-mail: sdmb.jm@gmail.com



CENNIK REKLAM

Krót ka cha rak te ry sty ka

„Po śred nik Bu dow la ny - maszyny, narzędzia, sprzęt” to fa cho we cza so pi -
smo po śred ni czą ce w kon tak tach firm z bran ży bu dow la nej. Ukazuje się od
stycznia 1996 roku, a począwszy od wydania 5/98 w formie odrębnego
zeszytu co dwa miesiące przy no si  in for ma cje o no wo ściach na pol skim
i świa to wym rynku maszyn, narzędzi i sprzętu budowlanego. 
Wydawnictwo kolportowane jest bezp∏atnie do osób i instytucji związanych z
branżą budowlaną w nak∏adzie 7.500 egzemplarzy. 

Ad re sa ci
Bran ża                                                                                                            

1. Budownictwo ogólne                                                                       4.496
2. Roboty ziemne                                                                                   115
3. Inżynieria lądowa i wodna                                                                  973
4. Specjalistyczne roboty budowlane                                                      62
5. Kopalnie piasku, surowców skalnych i dla drogownictwa                311
6. Kopalnie węgla kamiennego (Bazy Transportu i Sprzętu)                  68
7. Sprzedawcy maszyn, narzędzi i sprzętu budowlanego                    138
8. Wypożyczalnie maszyn, narzędzi i sprzętu budowlanego                 87
9. Warsztaty i stacje serwisowe sprzętu budowlanego                          63

10. Organa administracji                                                                        509 
11. Towarzystwa leasingowe/Banki                                                        121
12. Biblioteki                                                                                              34
13. Szko∏y/Szko∏y wyższe/Pracownicy naukowi                                      21
14. Rzeczoznawcy                                                                                    19

Nakład bezp∏atnie kolportowany                                                   7.017 egz.
Na kład dru ko wa ny                                                                         7.500 egz.

Wy da nie     Ter min          Ter min                 Ter min do star cze nia 
                                           za mó wień             materia∏ów do dru ku

1/2019       26.01.2019       14.12.2018                  04.01.2019
2/2019       15.03.2019       11.02.2019                  25.02.2019 
3/2019       10.05.2019       08.04.2019                  23.04.2019
4/2019       12.07.2019       10.06.2019                  24.06.2019
5/2019       20.09.2019       12.08.2019                  26.08.2019
6/2019       15.11.2019       11.10.2019                  28.10.2019 

Termin ewentualnej re zy gna cji: 5 ty go dni przed uka za niem 
si´ danego wy da nia.

budowlany
POŚREDNIK For ma ty re klam i ce ny

For mat              Szer. x wys.     kolor 
                         mm

1/8 stro ny          182 x 32        900,- z∏
                        88 x 64        900,- z∏

1/4 stro ny          182 x 64      1.500,- z∏
                       88 x 128     1.500,- z∏

1/3 stro ny          88 x 173      2.500,- z∏
                       182 x 85      2.500,- z∏

1/2 stro ny          182 x 128      4.000,- z∏
                         88 x 260     4.000,- z∏
2/3 strony          182 x 173      5.000,- z∏
1/1 stro na          182 x 260      7.000,- z∏

II. i III. ok∏adka  210 x 297      7.500,- z∏

IV. ok∏adka        210 x 297      8.500,- z∏

Uwa ga: Re kla mo daw cy przy s∏u gu je
pra wo bez p∏at ne go za miesz cze nia
tek stu pro mu ją ce go ofe ro wa ne przez
nie go wy ro by i us∏u gi. 

Ra ba ty
Przy za miesz cze niu w cią gu 
12 mie się cy (rok og∏o sze nio wy):
3 reklam                                        5%
6 reklam                                      15%
Pro wi zja dla agencji                   15%
reklamowych:

Tekst sponsorowany
Za miesz cze nie jednej kolumny
tekstu sponsorowanego kosztuje
5.000, - z∏.

Pa no ra ma firm od  A do Z
Miniog∏oszenia z logo firmy)
w 3 wydaniach                                 
modu∏ 57 x 63 mm               800,- z∏
modu∏ 57 x 129 mm          1.200,- z∏
w 6 wydaniach
modu∏ 57 x 63 mm            1.200,- z∏
modu∏ 57 x 129 mm          1.800,- z∏

Gie∏da - og∏oszenia drobne
Za miesz cze nie og∏oszenia: 30,- z∏ za
każdą ofertę za jedno wy da nie.

For my p∏at no Êci
Fak tu ra VAT zo sta nie prze s∏a -
na wraz z eg zem pla rzem do wo do -
wym. Na leżność na le ży uiścić prze -
le wem zgod nie z ter mi nem p∏at no -
ści wid nie ją cym na fak tu rze. Na ży -
cze nie klien ta wy daw ca zo bo wiąza -
ny jest przed sta wić po twier dze nie
z pocz ty do ty czą ce wy so ko ści kol -
por to wa ne go na k∏a du.

Za miesz cza nie re klam o for ma tach in -
ne niż  po da ne oraz reklama na
pierwszej stronie ok∏adki wymagają
dop∏at i są moż li we wy ∏ącz nie po
otrzymaniu akceptacji redakcji. Dop∏ata
za wybrane miejsce wynosi: 20%.  

DO WSZYST KICH CEN 
DO LI CZA MY 23% PO DAT KU VAT.

Da ne tech nicz ne
For mat:

A4, 210 mm x 297mm 
Po wierzch nia za dru ku:

182 mm x 260mm 
Licz ba szpalt:

4, sze ro kość szpal ty 41mm
Ro dzaj dru ku:

of f set, ze szyt zszy wa ny
Ma te ria ∏y do dru ku:

wy∏ącznie w formie elektronicznej.
W przy pad ku ko niecz no ści opra -
co wa nia gra ficz ne go re kla my re -
dak cja do li cza po nie sio ne kosz ty
do ce ny.

!
Prenumerata - zamówienie 6/2018 

Aby bezp∏atnie otrzymywać nasz dwumiesięcznik wystarczy wype∏nić poniższy formularz
i przes∏ać go faksem na numer 22 859-19-67  lub listownie pod adresem: 

Pośrednik Budowlany, Dzia∏ Informacji, 02-784 Warszawa, Pasaż  Ursynowski 1/45
Prosz´ o  regularne, bezp∏atne przesy∏anie czasopisma „PoÊrednik Budowlany - Maszyny, Narz´dzia, Sprz´t”

                                           imię  i nazwisko:     .........................................................................................................................................................................................

                                                 nazwa firmy:     .........................................................................................................................................................................................

                             zakres dzia∏alności firmy:     .........................................................................................................................................................................................

                                      ulica, numer domu:    .........................................................................................................................................................................................

                                 kod pocztowy, miasto:    .........................................................................................................................................................................................

                                numer telefonu i faksu:     .........................................................................................................................................................................................

Prosz´ o  regularne, bezp∏atne przesy∏anie elektronicznej gazety „PosBudNews”

                                                          e-mail:     .........................................................................................................................................................................................
Wyrażam zgodę  na przetwarzanie moich danych przez wydawcę czasopisma  „Pośrednik Budowlany – Maszyny, Narzędzia, Sprzęt”- firmę  Poland Marketing
Barański Sp. z o. o., Warszawa, ul. Pasaż Ursynowski 1/45. Dane te będą wykorzystywane wy∏ącznie do celów marketingowych. Będą  mieć prawo do wglądu
w dane oraz możliwość ich poprawiania. Dane nie będą udostępniane innym osobom ani firmom. Podanie danych jest dobrowolne.

   Data, czytelny podpis i (lub) pieczęć osoby zamawiającej     ...................................................................................................................................................






